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Ministar mora, pro-
meta i infrastruk-
ture i potpredsjed-
nik Vlade RH Oleg 

Butković boravio je u četvrtak 
u Krapini gdje je prisustvovao 
uvođenju izvođača radova u 
posao na trećoj fazi projekta 
izgradnje spojne ceste Krapina 

– Zabok. Tim povodom, na sa-
mom početku zahvata u Lepaj-
cima, održana je konferencija 
za medije na kojoj su uz mini-
stra, sudjelovali i župan Želj-
ko Kolar, gradonačelnik Kra-
pine Zoran Gregurović i pred-
sjednik Uprave Hrvatskih ce-
sta Josip Škorić. 

6,5 milijuna eura
Škorić je predstavio investici-
ju te istaknuo da su dosad za-
vršene prve dvije faze spojne 
ceste u duljini 10,8 kilometra, 
ukupne vrijednosti oko 23 mi-
lijuna eura, a ova treća faza, od 
Velike Vesi do Krapine u dulji-
ni 2,36 kilometara, vrijedna je 
6,5 milijuna eura. 

- Ta bi faza trebala biti go-
tova za 12 mjeseci. Izvođači 
radova su tvrtke ‘Tegra d.d.’ i 

‘Pomgrad d.o.o.’. Za 12 mjeseci 
koliko je rok, u cijelosti ćemo 
izgraditi tu cestu od Zaboka 
do Krapine koja ima iznimno 
veliko značenje za gospod-
stvo županije - kazao je pred-
sjednik Škorić koji je primi-
jetio kako su uzduž ove ceste 
uglavnom poduzetničke zone 
pa je izrazio veselje što će Hr-
vatske ceste doprinijeti razvo-
ju gospodarstva. 

Uz to, istaknuo je kako je 
u ovom trenutku najznačajni-
ji nastavak izgradnje brze ceste 
prema Mariji Bistrici i sanaci-
ja državne ceste D74 za koje bi 
trebao biti raspisan natječaj do 
kraja godine. 

Ministar Butković je česti-
tao Hrvatskim cestama, Župa-
niji i Gradu, koji su u sinergiji 
došli u fazu završetka ove ce-
ste. Također, iskoristio je prili-
ku i dotaknuo se i obnove pru-
ge Zabok - Krapina.

- Drago mi je da sam ovdje 
na otvorenju radova posebne 
dionice državne ceste Zabok - 

 » uz to, paralelno će se obnavljati i pruga zabok - krapina. vrijednost tog projekta je 14 milijuna eura

Kreće treća faze izgradnje 
spojne ceste Zabok - Krapina 

Krapina čime ćemo zapravo 
onda u cijelosti nakon svih ovih 
faza koje su gotove, završiti i tu 
cestu. Kao ministra, raduje me 
da će sredinom studenoga kre-
nuti i obnova pruge Krapina – 
Zabok, ukupne vrijednosti oko 
14 milijuna eura pa ćemo para-
lelno s cestom obnoviti i pru-
gu - rekao je ministar Butković.  

Gradonačelnik Krapine 
i saborski zastupnik Zoran 
Gregurović podsjetio je kako 
je nastala nužnost izgradnje 
spojne ceste. 

- Izuzetno sam sretan i zado-
voljan što kreću radovi na ovoj 
cesti jer znamo da, kada se gra-
dila autocesta Zagreb – Macelj, 
tadašnjoj ‘zagorskoj magistra-
li’ uzet je jedan trak. Time je 
lokalna cesta koja prolazi kroz 
gusto naseljena mjesta, posta-
la državna cesta. Iz mnogih as-
pekata to nije bilo rješenje koje 
bi bilo održivo tako da nam je 
ova spojna cesta bila iznimno 
potrebna. Gledajući ovu usku 
kotlinu, kad god bi se nešto 

dogodilo, kompletni promet 
bi bio preusmjeren na jednu 
cestu, stoga je ovo izuzetno 
važno, a s druge strane spoj-
nica, Veliko Trgovišće - Zabok 

- Začretje - Krapina pa prema 
Đurmancu i Humu na Sutli je 
gospodarska žila kucavica - po-
ručio je gradonačelnik Gregu-
rović koji je izrazio ovom pri-
likom zadovoljstvo najavom 
ministra o rekonstrukciji pru-
ge kako bi opet vlakovi poče-
li voziti. Također, Gregurović 
zahvalio predsjedniku Hrvat-
skih cesta što je nakon 15 godi-
na riješen kružni tok kod ‘ruke’ 
koji je potom obišao s mini-
strom Butkovićem.

tri razloga
Župan Kolar se osvrnuo 
na važnost investicije iz tri 
ključna razloga.

- Svaka investicija donosi 
nešto dobro, tako i ova, i to iz 
tri aspekta. Prvo, zbog sigur-
nosti prometa, drugo, zbog ra-
zvoja gospodarske zone i treće, 

doprinosi ukupnom razvitku 
područja na koje dolazi jer pro-
met, roba, usluga i ljudi ovime 
dižemo na višu razinu. Sporo 
je išla ova cesta. Počela je od 
Zaboka do ovdje 2014. godine, 
međutim imamo razumijeva-
nja - ne možete odjednom u 
isto vrijeme na svim mjestima 
zadovoljiti sve apetite. Mi kao 
Krapinsko - zagorska županija 
imamo svoje prioritete. Dogo-
vorili smo u utorak sastanak na 
kojem ćemo pokušati ipak do-
govoriti određenu dinamiku 
tih prioriteta koji su bitni za 
ukupan razvoj Krapinsko - za-
gorske županije. Ono na čemu 
ćemo mi inzistirati je prije sve-
ga brza cesta od Zlatar Bistri-
ce do Marije Bistrice - poru-
čio je Kolar.

- Izvođačima radova želim 
da se drže rokova. Ako će biti 
bilo kakvih problema na samoj 
dionici gdje mi možemo usko-
čiti i pomoći, mi smo na ras-
polaganju - poručio je na kra-
ju. (Martin Ćuk) n

Željko Kolar

Josip Škorić

Oleg Butković

Dosad su završene prve dvije faze spojne ceste u duljini 10,8 kilometra, ukupne vrijednosti oko 23 milijuna eura, a ova 
treća faza, od Velike Vesi do Krapine u duljini 2,36 kilometara, vrijedna je 6,5 milijuna eura
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 » totalna preobrazba najvećeg shopping centra u hrvatskoj

Westgate city postaje 
‘15-minutni grad’
Trgovački centar Westgate 

se tijekom iduće tri godi-
ne pretvara u mjesto s tr-

govinama, poslovnim prosto-
rima i javnim sadržajima kao 
što su zdravstvena poliklinika, 
dječji vrtić, banka i pošta.

Ideja je, doznaje Jutarnji 
list, postati “najveća koncen-
tracija prostora za rad i slo-
bodno vrijeme na jednome 
mjestu”, što je u skladu s tren-
dovima u zapadnoeuropskim 
zemljama poput Velike Brita-
nije i Njemačke.

Očekuju da će u razdoblju 
od pet godina Business Center 
i Business Park postati novo 
radno mjesto više od 5000 za-
poslenika koji će po uzoru na 
koncept 15-minutnog grada u 
neposrednoj blizini imati sve 
sadržaje koji su im svakod-
nevno potrebni.

Uz prenamjenu postojećeg 
trgovačkog prostora, uprava 
Westgatea planira i proširenje 
na preostaloj, do sada neizgra-
đenoj površini koja se nalazi u 
vlasništvu iste tvrtke. Tamo bi 
se trebali smjestiti novi kvadra-
ti namijenjeni logistici, distri-
buciji i lakoj industriji. 

Zbog repozicioniranja We-
stgate Shopping Centar je do-
bio i novi naziv Westgate City, 
a širi projekt, koji uključu-

je logističke sadržaje poslo-
vat će pod nazivom Westgate 
Business Park.

Trgovački centar Westgate 
sada se prostire na površini od 

226 tisuće kvadratnih metara, 
a površina prodajnog prostora 
broji sto tisuća kvadratnih me-
tara. Vrijednost ulaganje je bila 
270 milijuna eura. (kk) n

Još nije ukinuto ljetno i 
zimsko računanje vremena i 
uvedeno jedinstveno, iako je 
EU to najavljivao još prije ne-
koliko godina, pa nam se za-
dnje nedjelje u ovom mjese-
cu kazaljke pomiču za jedan 
sat unatrag. 

U nedjelju 29. listopada u 
tri ujutro vrijeme se vraća za 
jedan sat - na dva sata - jer po-
činje zimsko računanje vre-
mena. U Hrvatskoj je to ure-
đeno Uredbom koju je prošle 
godine donijela Vlada, a ko-
jom se do 2026. godine odre-

đuje zimsko i ljetno računa-
nje vremena. 

S obzirom na to da počinje 
zimsko računanje vremena, mi-
jenjaju se i razdoblja dnevnih 
tarifa za obračun struje. Za gra-
đane to znači da će struja biti 
jeftinija od 21 sat do 7 sati uju-
tro, a prema višoj tarifi obraču-
navat će se od 7 do 21 sat.

Inače, već godinama traje 
rasprava o uvođenju jedinstve-
nog vremena na razini EU-a, ali 
još nije donesena odluka o uki-
danju ljetnog i zimskog računa-
nja vremena. (kk)  n

 » noćas opet pomičemo sat - unazad

NE ZABORAVITE: Počinje 
zimsko računanje vremena 
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Vlada Republike Hrvatske 
spremna je riješiti jedan 
od najvećih problema 

grada Varaždina, pitanje zbri-
njavanja baliranog otpada na 
samom ulazu u grad, istaknuo 
je ministar gospodarstva i odr-
živog razvoja Davor Filipović u 
utorak na sastanku održanom 
u Županijskoj palači. 

Uz župana Anđelka Striča-
ka i njegove suradnike te sa-
borske zastupnike Damira Ha-
bijana i Predraga Štromara, na 
sastanku su bili gradonačelnik 
Varaždina Neven Bosilj i njegov 
zamjenik Miroslav Marković, 
načelnici općina Sveti Ilija, Tr-
novec Bartlovečki i Vinica, Ma-
rin Bosilj, Verica Vitković i Bra-
nimir Štimec. 

- Kao što je u rujnu ovdje 
u Varaždinu na svečanoj sjed-
nici Županijske skupštine re-
kao premijer Andrej Plenković, 
cilj Vlade RH je nakon više od 
18 godina napokon riješiti je-
dan od najvećih problema Va-
raždina. Vlada RH namjerava 
u 100-postotnom iznosu pre-

uzeti trošak zbrinjavanja bali-
ranog komunalnog otpada u 
Brezju, za što se zalagao i žu-
pan Anđelko Stričak, kao i sa-
borski zastupnici Damir Habi-
jan i Predrag Štromar. O tome 
sam danas obavijestio čelne 
ljude Grada Varaždina i četiri-
ju općina, koji su iznimno zado-
voljni s tim prijedlogom kojeg 
su, naravno, odmah i prihva-
tili – rekao je ministar Davor 
Filipović.    

Napomenuo je da će Vla-
da RH u najkraćem mogućem 
roku donijeti odgovarajuće od-
luke, za čije će provođenje za-
dužiti Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost. Fond 
će s Gradom Varaždinom sklo-
piti ugovor, kojim će sve biti de-
taljno definirano.  

- Današnji dan je iznimno 
važan jer smo, nakon dva mje-
seca intenzivnih sastanaka, na 
korak do konačnog rješenja za 
balirani otpad. Time će se ra-
zriješiti problem koji traje go-
tovo 20 godina, a gospodarska 
zona u Brezju napokon će u 

potpunosti biti privedena svr-
si - istaknuo je župan Stričak. 

Jako sam zahvalan pred-
sjedniku Vlade RH, rekao je 

pak gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj. 

- Sada mogu samo skinu-
ti kapu premijeru Plenkovi-

ću koji je stao iza svojih ri-
ječi te podupro rješavanje 
varaždinskih bala - naveo je 
Bosilj. (kk) n

 » ministar gospodarstva na važnom sastanku u varaždinu poručio: 

“Vlada namjerava u potpunosti 
preuzeti trošak zbrinjavanja bala”

Saborski zastupnik HNS-a Predrag 
Štromar napisao je na svom Face-
book profilu objavu vezanu uz bale 

otpada u mjestu Brezje pored Varaždi-
na, a koje su već dugi niz godina veliki 
problem grada. Štromar je objavu napi-
sao nakon održanog sastanka na kojem 
je ministar Filipović kazao kako Vlada 
planira u 100-postotnom iznosu riješi-
ti problem bala.

Objavu prenosimo u cijelosti.
- ZBOGOM BALE!
Čini se da se ovih dana ipak nazire 

svjetlo na kraju tunela.
Naime, nakon što je samo u posljed-

njih pet godina gradska vlast Varaždina 
za rješenje baliranog otpada planirala 
prvo kupiti MBO (2018.), zatim pokušala 
staviti van snage i ugovor iz 2008. i kon-
cesiju iz 2013. (2019.), pokušala kroz “in-
tegralnu nagodbu“ spojiti ugovor iz 2008. 
i koncesiju iz 2013. (2020.), odustala od 
tog rješenja i okrenula se Programu sa-
nacije lokacije Brezje iz 2019. godine kao 
zadnjem spasonosnom rješenju (2021.) te 
2022. godine ponovno provela postupak 
javne nabave na kojem opet posao dobiva 
CE-ZA-R (kao i 2013.), samo ovog puta ot-

pad ne ide na odlagalište, nego na obradu 
u MBO pogon (isti onaj zbog kojeg su Če-
hok i Patafta završili u istražnom zatvoru 
i kojeg je kasnije Patafta prodao CE-ZA-R-
u) konačno dolazimo do rješenja proble-
ma, a koji neće isprazniti džepove građa-
na našeg grada. 

I ne, ne govorim ovdje o tehničkom rje-
šenju odvoza bala, već o financiranju istog. 
Intenzivirao sam i poticao rješavanje ovog 
problema posljednje dvije godine kod koa-
licijskih partnera, pa će tako uskoro Vla-
da donijeti odluku o sufinanciranju od-
voza bala iz Brezja i time trajno riješiti 
ono što je već odavno trebalo biti riješeno! 

Zahvaljujem se svim uključenim stra-
nama, a posebice Vladi i premijeru Plen-
koviću koji je pokazao razumijevanje za 
problem varaždinskog smeća. Iako se sve 
ovo moglo riješiti još prije desetak godina 
da je bilo razumijevanja od strane koali-
cijskih partnera Kukuriku koalicije, ovog 
puta riješilo se bez obzira na to tko sjedi 
u kojoj fotelji jer građani Varaždina i Va-
raždinske županije to zaslužuju! 

Varaždin će napokon prodisati! - na-
pisao je zastupnik Štromar na svom Fa-
cebook profilu. (mć) n

 » hns-ov zastupnik o višegodišnjem problemu grada s balama otpada:

ŠTROMAR: Varaždin će 
napokon prodisati!

Napomenuo je i da će Vlada u najkraćem 
mogućem roku donijeti odgovarajuće odluke, 
za čije će provođenje zadužiti Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost
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U zabočkoj Gradskoj 
vijećnici u petak su 
se sastali gradona-
čelnik Zaboka Ivan 

Hanžek, načelnik Velikog Tr-
govišća Robert Greblički i žu-
pan Željko Kolar, a sve kako 
bi potpisali dva važna ugovo-
ra - jedan o izgradnji mosta na 
području Velikog Trgovišća, a 
drugi o tripartitnoj suradnji na 
projektu “Povezivanje gospo-
darskih zona Zabok - Veliko 
Trgovišće“. 

povezivanje dvije zone
Gradonačelnik Zaboka Ivan 
Hanžek istaknuo je kako Ve-
liko Trgovišće, Zabok i Sve-
ti Križ Začretje čine neku vr-
stu osovine gospodarskog 
razvoja Krapinsko - zagor-
ske županije. 

- Sve je više investitora koji 
dolaze, traže lokacije i raspi-
tuju se. Mi često imamo ta-
kve upite. Kao što znate, bez 
osnovne infrastrukture, a to 
je prometnica, nema nika-
kvog razgovora s bilo kojim 
investitorom jer vas ne shva-
ćaju ozbiljno - rekao je grado-
načelnik Hanžek te dodao:

- Imamo slučaj s jednom 
gospodarskom zonom u jed-
noj našoj lokalnoj zajedni-
ci gdje to nisu shvatili. Veliki 
prostor su prostornim pla-
nom predvidjeli za gospo-
darsku zonu, međutim, in-
vestitori nisu ‘dublje’ ušli jer 
jednostavno nije bilo mini-
malne infrastrukture - do-
dao je Hanžek.

Gradonačelnik je rekao da 
je ova prometnica investicija 
za buduća ulaganja u gospo-
darstvo na ovom području.

- Ova je prometnica rješe-
nje velikog problema. Naime, 
mi u slučaju bilo kakvih pro-
blema na mostu na rijeci Kra-
pini, koji znate da je obnov-
ljen prije desetak godina, ali 
već se događaju problemi jer 
nije novi, mi nemamo izme-
đu zapadnog i istočnog dijela 
Zagorja nikakvu drugu pove-
znicu na ovom djelu - rekao 
je gradonačelnik i nadodao:

- Na ovaj način, uz postoje-
ći most, dolazimo do zagorske 
magistrale, nastavak prema 
Krapinskim Toplicama, odno-

sno Klanjcu i Kumrovcu. Zato 
uz taj gospodarski, ova pro-
metnica ima i sigurnosni zna-
čaj. Mislim da to treba biti ar-
gumentacija u smislu traženja 
partnerstva države, odnosno 
nadležnih institucija, u sufi-
nanciranju - istaknuo je gra-
donačelnik Hanžek.

Načelnik Velikog Trgovi-
šća Robert Greblički osvrnuo 
se na važnost ove priče za bu-
dućnost, te koliko su daleko 
došli s dokumentacijom.

 » županija ulaže oko milijun eura u most preko horvatske. sve će biti gotovo do 2025. godine 

Zabok i Veliko Trgovišće spojit 
će svoje gospodarske zone

- Mislim da je ovo dobra 
priča za budućnost gospodar-
stva Velikog Trgovišća, Zabo-
ka i cijele županije. Mi smo 
došli s projektno tehničkim 
dokumentacijom dosta da-
leko, odnosno, ostao nam je 
samo dio manjeg otkupa ze-
mljišta. Došli smo skroz do 
lokacije mosta koji bi trebao 
povezivati ove dvije zone - 
istaknuo je načelnik Greblički.

- Mislim da ove zone ima-
ju zaista budućnost jer u Ve-

likom Trgovišću mi smo for-
mirali jednu još manju zonu 
prema potrebama investito-
ra u Dubrovčanu i veselimo 
se budućim gospodarstvenici-
ma u našoj općini - istaknuo 
je načelnik Greblički.

milijun eura
Zadovoljstvo na koji način gra-
donačelnik i načelnik vode 
gospodarske zone, izrazio je i 
župan Željko Kolar. 

- Želja nam je iskoristiti sve 
potencijale koje ima gospodar-
stvo u tim zonama i želimo ih 
staviti u funkciju. Došli smo do 
zaključka da bi najveći iskorak 
napravili u širenju gospodarske 
zone u Zaboku, da ju spojimo 
sa zonom u Velikom Trgovišću 
te izgradimo most preko Hor-
vatske. Dogovorili smo da će 
grad i općina projektirati i iz-
graditi cestu kroz svoju zonu, a 
da će Županija financirati most. 
S obzirom na to da je katastar-
ski čestica na kojoj bude most 

na području općine Veliko Tr-
govišće, mi smo potpisali spo-
razum da će Županija prebaciti 
sredstva na projektno tehnič-
ku dokumentaciju za most i 
da će postupak voditi Općina. 
Ono što nam je zajednički cilj 
je da do ranog proljeća imamo 
gotovu građevinsku dozvolu za 
most i da počnemo 2024. go-
dine s konkretnim radovima - 
pojasnio je župan Kolar izraziv-
ši nadu kako će sve skupa biti 
gotovo do 2025. godine. 

- Procjena troškova iznosi 
oko tri milijuna eura, sam most 
je između 900.000 i 1.000.000 
eura i taj trošak će na sebe pre-
uzeti Županija, osim onog što 
ćemo eventualno dobiti putem 
nekih natječaja. Kolege su pre-
uzele obavezu radova koji su u 
njihovim zonama. Ako uzme-
mo u obzir i cijene zemljišta, 
onda se to penje i preko če-
tiri milijuna eura, po sadaš-
njim cijenama - kazao je Kolar. 
(Martin Ćuk) n

Pao je dogovor da će grad i općina projektirati i izgraditi cestu kroz svoju zonu, a da će 
Županija financirati most. Troškovi cijelog projekta se procjenjuju na tri do četiri milijuna 
eura, naravno, prema sadašnjim cijenama na tržištu

Ivan Hanžek Robert Greblički Željko Kolar



6 28. listopada 2023. Kajkavske kronike - broj 326666666 intervju tjedna6

Kišni jesenski dani tek su uvertira u 
jedno usporenije doba godina kad 
su noći duže, a to je u Hrvatskom 
zagorju nakon odrađenih svih ze-

mljoradničkih poslova označavalo okuplja-
nje obitelji na jednom mjestu. Uvijek je to 
bilo uz kakvu toplu peć i razno razne zanima-
cije kako bi mračno vrijeme što prije prošlo, 
tako su neki kartali, neki zavirili u dno kupi-
ce, ali svi su stali kad bi najstariji od njih kre-
nuo pripovijedati. 

No, dolaskom modernih vremena, priče 
koje su se prenosile s koljena na koljena su 
gotovo iščeznule. Zbog toga nas je oduševilo 
kad smo saznali kako se u Dvoru Veliki Tabor 
baš za Noć vještica sprema genijalna predsta-
va temeljena na pričama koje su naše praba-
ke slušale od svoji prabaka.  

črne noči
Kako bismo doznali točno o čemu je riječ od-
lučili smo sjesti s glavnim i odgovornim iz 
Boss Teatra, Poznanovčanom Denisom Bo-
sakom koji nam je približio ‘Črne noči’, ali 
napravio osvrt na kazališnu scenu Zagor-
ja. Naime, Bosak je protekle godine osno-
vao spomenuti vlastiti teatar, a domaća ga 
publika zasigurno pozna s Krapinskog fe-
stivala gdje redovito recitira nove pjesme, 
te kao biškupa na Martinjima, zagorskom 
blagdanu svih blagdana koji nam predsto-
ji za dva tjedna. No, iza ovog mladog glum-
ca već je poduža lista odrađenih predstava, 
kako u HNK Varaždin, tako u mnogobroj-
nim ansamblima.  

- Zagorec sam, a nakon odrastanja u Po-
znanovcu dolazim u Zagreb na Akademiju 
dramskih umjetnosti koju završavam 2018. 
godine i od tada, uz veliku sreću radim mno-
go predstava, kako za odrasle tako i za djecu. 
Surađivao sam s Deom Presečki na nagrađi-

 » denis bosak: zagorski glumac koji je pokrenuo svoje kazalište

“Ljudi prodaju dušu zbog komfora, 
postanu ljušture i zato im treba 
kazalište - upravo da vrati dušu”
Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
Prva i prava ljubav krenula je iz 
dramske sekcije u osnovnoj školi 
gdje je u meni učiteljica Darinka 
prepoznala neku tu crtu. Mogu 
reći kako sam glumac zato što 
sam imao jako dobru učiteljicu”

	 DENIS BOSAK

vanoj predstavi Matijaš Grabancijaš dijak, a 
ovog ljeta i na Histrionima. Paralelno se ba-
vim i dramskom pedagogijom gdje predajem 
mladim amaterima, ali sam čak radio i s umi-
rovljenicima – ukratko nam se predstavio De-
nis Bosak čiji Boss Teatar ima dvije grupe ško-
le glume u Krapini i Bedekovčini, a on sam ih 
vodi 10. Što je samo potvrda koliki interes vla-
da za glumom i kazalištem.

Od kad je renomirani redatelj Krsto Papić 
1971. godine snimio dokumentarni film ‘Mala 
seoska priredba’ malo toga se na kazališnoj 
sceni promijenilo, pa nas je zanimalo kako 
je Denis uopće otkrio ljubav prema kazali-
štu u kraju koji je limitiran kulturnim sadr-
žajem tog tipa.  

Ovaj Poznanovčan je Boss Teatar pokrenuo je prošle godine, no 
domaća ga publika poznaje s Krapinskog festivala gdje redovito 
recitira nove pjesme, te kao biškupa na Martinjima

- Scena je ista kakva je i bila, a to je jako 
loše. Srećom imamo sam ‘opičene’ roditelje 
koji su me dva puta tjedno vozili u Zagreb na 
školu glume, zapravo na ista ova mjesta gdje 
danas predajem. A prva i prava ljubav krenula 
je iz dramske sekcije u osnovnoj školi gdje je 
u meni učiteljica Darinka prepoznala neku tu 
crtu. Mogu reći kako sam glumac zato što sam 
imao jako dobru učiteljicu, dok sam predsta-
ve gledao jedino kad bi škola išla ili eventual-
no kad bi neki putujući teatar svratio, što je i 
pravi razlog zbog kojeg sam otvorio Boss Te-
atar – kazao nam je Denis koji priznaje kako 
nije od prve upao na akademiju, ali kako je 
ušao u uži izbor nije posustao, a u međuvre-
menu je studirao arheologiju i indologiju pa 
u šali dodaje kako je rođen za Indiana Jonesa.  

kakav marvel
Nakon što su uspješno postavili na noge pred-
stavu ‘Čarolija znanosti’ namijenjenu za mla-
đu publiku, upravo sad ususret Noći vještica, 
Boss Teatar sprema i prvu svoju predstavu za 
odrasle, odnosno 15+ publiku. A gdje drugdje 
nekog kod najpoznatije zagorske ‘vještice’ Ve-
ronike Desinićke u Velikom Taboru.  

- Misao vodilja još kad sam otvarao kaza-
lište bila je skupiti sve stare priče, zbog toga 
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sam i išao po kućama gdje ima još prabaka i 
pradjedova, dok su još živi kako bi mi ispriča-
li priče, vjerovanja, legende koje su oni sluša-
li kad su bili mali. Tako sam skupio preko 100 
legenda o coprnicama, babarogama, babaja-
gama te je taj zbir priča Kristina Štebih iz Ča-
kovca spojila u jedan genijalni tekst. Povezali 
smo ih preko Veronike Desinićke koja poput 
Šeherezade kupuje vrijeme od svojeg krvni-
ka tako što pokušava probuditi neku svjetlost 
i da nije okaj ubiti nekoga samo zato što je 
optužen za coprnjaštvo. Sad ako uspije ili ne 
to morate pogledati na predstavi koju režira 
Barbara Rocco, za tonove i glazbu je zaslu-
žan Davor Rocco, a glumimo Vini Jurčić i ja 
– najavio je Denis Bosak otkrivši kako se tu 
radi o legendama koje Marvel nema, a dao bi 
sve da ih ima:  

- Sad svi znamo za Jack Frosta, Jack-o-
Lanterna, irski Halloween, a zaboravili smo 
svoje likove koji su jeziviji, mračniji, ciničniji, 
ali i smješniji. Baš zato smo stavili premijeru 
31. listopada kad pada Noć vještica pa i zbog 
same Veronike se sve odlično poklopilo. Neki 

dan sam čitao kako se opet čuo vrisak, a sad 
je tamo još jedna Veronika, pa tko zna mož-
da nas dođe pogledati i originalna – rekao je 
Denis koji ne skriva planove za obići i ostale 
dvorce s predstavom ‘Črne noći’ koja je u pot-
punosti na kajkavskom jeziku. No, Denis nam 
je rekao kako se radi o razumljivom kajkav-
skom pa će moći i štokavci uživati u legendi.  

osamostaljenje
Narod bez svojih priča prestaje biti narod. 
No, isto tako bitno je imati netko tko će ih 
uprizoriti kako ne bi ostale mrtvo slovo na 
papiru, pa bile one i najbolje ikad napisane. 
Stoga je ovaj projekt stvarno hvalevrijedna 
te nas je zanimalo što je Denisa navelo na 
osamostaljenje.  

- U relativno kratkom vremenu stekao 
sam iskustvo igranja u ansamblima. Lijepo 
je doći u svaki od njih, no ubrzo sam shva-
tio kako za mene nije državna sisa. Pogoto-
vo zbog toga što svaki kolektiv u nekom tre-
nutku postane toksičan, u prvom redu zbog 
komfora. Jest da si u njima kreditno sposo-

ban, plaća je na vrijeme, ali lagano polaga-
no gasi vatru u prsima. Svi mi imamo iskru u 
sebi koja se nasmije izgubiti jer onda posta-
ješ ljuštura, to je velika epidemija u kojoj mi 
živimo danas. Ljudi prodaju dušu zbog kom-
fora, postanu ljušture i zato im treba kazali-
šte - da vrati dušu - poručio je Denis te nam 
je pritom otkrio i jedan projekt koji tek spre-
ma, a izlazi iz svih granica komfora, a radi se 
o spoju Zagorja i Dalmacije, no nekom dru-
gom prilikom više o tome.

Posebno nas je zanimalo što je danas 
potrebno za biti glumaca, na što nas je De-
nis iznenadio odgovorom kako je samo je-
dan posto bitan talent, dok je preostalih 
99 posto rada.

- Ljudima je prva asocijacija na glumu 
neko pretvaranje, a gluma je zapravo istina. 
Jest, svi mi imamo neke maske, svi se stavlja-
mo u neke kutijice. Svi smo mi profesori, ro-
ditelji, doktori, glumci, Hrvati, Zagorci. No, 
drugo je maska drugo je gluma. Glumiti zna-
či biti iskren, zbog toga je ona užasno zdrava 
i za amaterski se baviti. Jer kako bi nešto do-
bro odglumio ne možeš ništa skrivati i poti-
skivati. Svi mi nosimo maske, ali to nije glu-
ma, to je život - zaključio je Denis Bosak te se 
pritom prisjetio Aristotela i katarze odnosno 
onog momenta kad zbog neke scene jedno-
stavno pustiš suzu. Čovjek se rasplače za ne-
kog drugo, a lakše mu je za sebe. To je prema 
Denisovim riječima kazalište i razlog zašto 
doći gledati ‘Črne noči’. n

“
Misao vodilja još kad sam otvarao 
kazalište bila je skupiti sve stare 
priče, zbog toga sam i išao po 
kućama gdje ima još prabaka i 
pradjedova, dok su još živi kako 
bi mi sve ispričali”

	 DENIS BOSAK
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U petak su Krapinsko - zagorsku žu-
paniju posjetili gospodarski savjet-
nici i predstavnici stranih trgovin-
skih ureda akreditiranih pri stranim 

diplomatskim misijama u Republici Hrvatskoj. 
Dočekani su u Poslovno-tehnološkom inkuba-
toru gdje im je predstavljeno zagorsko gospo-
darstvo, strateški projekti Krapinsko - zagor-
ske županije i mogućnosti ulaganja “Invest 
in Zagorje“.

Voditeljica Službe za gospodarsku bilate-
ralu Ministarstva vanjskih i europskih poslo-
va Maja Rosenzweig Bajić je spomenula da je 
Ministarstvo 2014. godine počelo sa studijskim 
putovanjima gospodarskog kluba kojeg sači-
njavaju strani gospodarski diplomati i trgo-
vinski predstavnici po hrvatskim županijama. 

- Smatramo da je taj pristup odličan kako 
bi stranim diplomatima predstavili sve hrvat-
ske županije, da oni sagledaju njihove realne 
mogućnosti, da na licu mjesta upoznaju po-
tencijale i da svoje dojmove prenesu u svo-
je države, svojim gospodarskim subjektima. 
Uvjereni smo da će i ovaj studijski posjet Kra-
pinsko - zagorskoj županiji doprinijeti tome 
jer smatramo da Hrvatska nije samo Zagreb i 
naša predivna obala, već je to puno više i sva-
ki naš kraj ima nešto svoje što trebamo poseb-
no isticati strancima koji to i ne znaju - kaza-
la je Rosenzweig. 

Direktorica Poduzetničkog centra KZŽ He-
lena Matuša je rekla da su gostima predstav-
ljeni županijski strateški projekti, ali i snaga 
zagorskog gospodarstva. Također, od gostiju 
žele čuti i koje su glavne prednosti Krapinsko 
- zagorske županije, te na koje načine je mo-
guća suradnja i stvaranje bolje klime za privla-
čenje investicija.

‘investinzagorje.hr’
- S tim smo ciljem predstavili i investicijsku 
platformu ‘InvestInZagorje.hr’ koja je danas 
i službeno predstavljena i postavljena na in-
ternet, a koja je centralno mjesto za sve inve-
stitore koji žele doznati više u našoj županiji i 
mogućnostima investiranja - rekla je Matuša 
te dodala da je goste oduševio i ‘chatbot’ stra-

 » županiju posjetili strani gospodarski savjetnici, među njima i veleposlanik indije. pred gostima 
predstavljen portal ‘investnzagorje’ 

“S ovim smo nekoliko 
koraka ispred drugih”
Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Preko portala investitor u vrlo 
kratkom roku može saznati 
konkretne odgovore na pitanja 
koja ima, umjesto da pretražuje 
različite baze podataka. Sve je 
ovdje na jednom mjestu”

	  HELENA MATUŠA - direktorica Poduzetničkog centra

nice, virtualni asistent, koji nudi odgovore na 
sve upite zainteresiranih.

Stranica je to, pojasnila je, koja sadrži sve 
informacije o poslovanju u Krapinsko - zagor-
skoj županiji - od trenutnih gospodarskih po-
kazatelja, do strateških sektora u koje se želi 
privuči još investicija.

- Uz statički dio informacija koje se nude, 
postoji i dinamički dio, odnosno prikaz po-
slovnih zona na području Krapinsko - zagor-
ske županije, njih 18, u takozvanom ‘GIS’ pro-
storno-planskom sustavu gdje možete vidjeti 
sve - čestice koje su zauzete, koje su slobod-
ne, njihove površine, infrastrukturu koja je na 
njim dostupna i slično. Također, možete vi-
djeti koje tvrtke posluju u toj poslovnoj zoni, 
možete se informirati i o cijenama kvadrata i 
ostalo - pobrojala je Matuša.

Portal je, kaže direktorica Poduzetničkog 
centra, centralna točka što se tiče dobivanja 
informacija o Krapinsko - zagorskoj županiji. 

- Investitor u vrlo kratkom roku može 
saznati konkretne odgovore na pitanja koja 
ima, umjesto da pretražuje različite baze po-
dataka. Sve je ovdje na jednom mjestu. Isto 
tako, dali smo mogućnost da se na portalu sa-
zna kako najlakše otvoriti tvrtku te smo sve 
potencijalne investitore da u Poslovno-teh-
nološkom inkubatoru mogu registrirati svo-
ju tvrtku i tako krenuti s poslovanjem u na-
šoj županiji - dodala je Matuša. 

Među brojnim cijenjenim uzvanicima bio 
je u veleposlanik Indije, njegova ekselencija 
Raj Kumar Sristava, koji je zadovoljan posje-
tom Krapinsko - zagorskoj županiji. 

Helena MatušaMaja Rosenzweig Bajić

- Ovakve interakcije su nam jako bitne 
jer se izmjenjuju informacije i kreiraju pri-
like. Mi kao diplomati imamo zadatak stvo-
riti konekcije i koristiti diplomaciju za dalj-
nji razvoj. Živim u Hrvatskoj već tri godine 
i iako do sada nisam bio u Krapini, ljudi 
su mi već prišli s poslovnim prijedlozima i 
jako mi je drago da vidim kako ljudi osni-
vaju startupove i slično. Na taj način tra-
že nove prilike koristeći umjetnu inteligen-
ciju, javnu infrastrukturu kako bi pojačali 
kompetitivnost i produktivnost. Istim pu-
tem ide i Indija i mi želimo stvarati partner-
ske odnose s takvim mjestima. Kao zemlja 
vrlo smo slični u smislu demokratskih vri-
jednosti, ljudskih prava, raznolikosti. Mo-
glo bi se reći da imamo tri partnerstva - de-
mokracija, raznolikost i demografija - rekao 
je te dodao:

- Prije tri godine u Hrvatskoj je živje-
lo 250 radnika iz Indije, sada ih ima 11.000. 
Čuo sam puno priča kako oni kroz razne 
poslove dopridonose hrvatskoj ekonomiji i 
to je izvrsna prilika za radnike da poprave 
kvalitetu života. Indija postaje vodeća sila 
u zanimanjima gdje su potrebne vještine - 
istaknuo je veleposlanik. 
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Iz Indije se trenutno u Hrvatsku uvo-
zi ulje i to su nove prilike za trgovi-
nu i suradnju.

tri ’t’
- U skorije vrijeme globalni lanci trgovine 
bili su ugroženi, prvo s kovidom i onda se 
geopolitičkim situacijama. Uvijek postoje 
nove prilike kako doskočiti tim problemi-
ma. Ovo što se do sada događalo nije indi-
kator za buduće projekcije. Ja uvijek kažem 
da su trgovina, tehnologija i talent, takozva-
na tri ‘T’, baza za daljnji razvoj gospodar-
stva - zaključio je veleposlanik. 

Župan Željko Kolar rekao je mogućnost 
suradnje s indijskom ambasadom izuzetna 
čast s obzirom na to da je Indija zemlja koja 
je posljednjih godina doživjela pravu gos-
podarsku renesansu.

- Sada smo se koncentrirali na dvije stva-
ri - prezentirali smo ono što momentalno radi 
naše gospodarstvo i koji su njegovi potencija-
li, a s druge smo predstavili naše ciljeve, izazo-
ve i ono što u budućnosti želimo provesti kroz 
programe - rekao je Kolar.

Što se pak tiče portala ‘InvestInZagorje.hr’, 
župan je dodao da je ovaj prijedlog predstav-
ljen i ostalima na posljednjem izvršnom od-
boru zajednice županija. 

- Mi smo to prezentirali svim županima, a 
ja sam predložio da ovakav sustav kakav ima-
mo mi napravimo na nivou cijele zemlje jer 
nam je svima u interesu da podatke koji su po-
trebni za pokretanje nekog biznisa dobijemo 
što prije, uz što manje hodanja okolo po ra-
znim institucijama. Mi smo sada nekoliko ko-
raka ispred drugih, no vjerujem da će Ministar-
stvo brzo reagirati - dodao je na kraju Kolar. n

“
Ljudi ovdje raže nove prilike 
koristeći umjetnu inteligenciju, 
javnu infrastrukturu kako 
bi pojačali kompetitivnost i 
produktivnost. Istim putem ide i 
Indija. Slični smo”

 	 RAJ KUMAR SRISTAVA - veleposlanik Nj. e.

Raj Kumar Sristava

Željko Kolar
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Projekt ‘HyPoKraT’, 
Hidrotermalni poten-
cijal Krapinskih To-

plica, pokrenut je s ciljem 
istraživanja i valorizacije 
geotermalnog potencijala 
na području općine Krapin-
ske Toplice. Financiran je od 
strane Islanda, Lihtenštajna 
i Norveške putem Financij-
skog mehanizma EGP za raz-
doblje 2014. – 2021.

Dosadašnji rezultati pro-
jekta vrijednog 216.217,42 
eura predstavljeni su u Ener-
getskom centru Bračak, a 
detalje je iznio zamjenik 
ravnatelja Regionalne ener-
getsko klimatske agenci-
je sjeverozapadne Hrvatske 
Velimir Šegon. 

dobro napreduje
- U izradi je projektno-tehnič-
ka dokumentacija koja bi tre-
bala biti gotova s krajem go-

dine, a sve kako bi se mogla 
pokrenuti investicija koja bi 
omogućila radove na postoje-
ćoj bušotini u Krapinskim To-
plicama. Osnovni korisnik bit 
će Specijalna bolnica za me-
dicinsku rehabilitaciju Kra-
pinske Toplice, ali i zgrade 
javne namjene. Do kraja go-
dine bit ćemo spremni za pri-
javu ovog projekta na pozive 
za bespovratna sredstva, ako 
i kada budu otvoreni – poja-
snio je Šegon.

Voditelj projekta Alen Po-
žgaj iz varaždinske tvrtke ‘AP 
Consulting’ osvrnuo se na ti-
jek projekta, kao i na konkret-
nu bušotinu i rekao da stvari 
dobro napreduju.

- Dosad je izrađeno 80 do 
85 posto projektno-tehnič-
ke dokumentacije kako bi se 
iskoristila postojeća bušoti-
na. Ona bi mogla opskrbiti, 
ne samo Specijalnu bolnicu, 

nego i javne zgrade. Fokus je 
bio na lječilištu, školi, crkvi 
te na zgradi Općine. Ako bi se 
krenulo u realizaciju samog 
projekta, uštede su između 
500 i 600 tisuća eura godišnje 
na samom grijanju. Investici-
ja za takav projekt s izgrad-
njom toplovoda je u iznosu od 
3 do 3,5 milijuna eura - poru-
čio je Požgaj.  

Ravnatelj SBKT Danijel Ja-
vorić Barić rekao je da je jed-
na od najvećih stavki koja je 
trenutno u realizaciji zamje-
na dotrajalog sustava grijanja 
u strojarnici. 

- Vrijednost zahvata je 
5,8 milijuna eura, a kada to 
uzmete u obzir i povežete 
s onim što je predmet ovo-
ga projekta, jasno je koliko 
se ogroman potencijal otva-
ra za cijelo mjesto, a naro-
čito za Specijalnu bolnicu. 
Režijski troškovi u postoje-
ćem sustavu funkcioniranja 
zdravstvenih ustanova, a na-
ročito zdravstvenih ustanova 
tipa Krapinskih Toplica koje 
imaju više zgrada od kojih je 
jedan dio njih starije izgrad-
nje, će izrazito olakšati bu-
duće poslovanje nakon za-
vršetka projekta. Nadamo 
se da ćemo već pri završ-
noj konferenciji imati cje-
lokupna saznanja kako bi 
u narednom periodu mogli 
zajedno tražiti izvore finan-

ciranja za implementaciju 
svega onoga što će se ov-
dje utvrditi i na dobrobit ne 
samo svih ovdje uključenih 
u projekt, nego i cjelokupne 
ustanove kao i samo Općine 
Krapinske Toplice - rekao je 
Javorić Barić. 

nedovoljno istraženo
Župan Željko Kolar istaknuo 
je da se dosad nije posvećiva-
lo dovoljno pažnje geotermal-
nim izvorima i svim potenci-
jalima koje županija ima u 
tom području. 

- Ovo je prvi korak da vidi-
mo koliki su naši geotermalni 
kapaciteti. Oni nisu dovoljno 
veliki da bi se iz ove bušotine 
radila proizvodnja električne 
energije, ali su i više nego do-
voljni da pokrijemo kapacite-
te grijanja kompletne bolni-
ce, i još ostaje oko 30 posto 
kapaciteta za grijanje dru-
gih objekata - rekao je Ko-
lar pa dodao: 

- Također, ta bi se ener-
gija mogla koristiti i u poljo-
privrednoj proizvodnji, gdje 
bi OPG-ovi bliži toj bušotini 
mogli koristiti njene geoter-
malne izvore za proizvodnju 
povrća – rekao je Kolar.  

Zaključio je da će se i dalje 
raditi na istraživanju i otkri-
vanju potencijala geotermal-
nih izvora na području naše 
županije. (Vanja Hozmec) n

 » projekt ‘hypokrat’: zagorje je puno potencijala, vrijeme je da ih se počne iskorištavati

Geotermalni izvori u Krapinskim 
Toplicama grijat će Specijalnu bolnicu 

Krapinsko - zagorska župani-
ja, prema najavama župana Želj-
ka Kolara, zatražila je ocjenu 
ustavnosti Zakona o zdravstve-
noj zaštiti. Prijedlog za pokreta-
nje postupka za ocjenu suglasno-
sti odredbi Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o zdravstve-
noj zaštiti s Ustavom Republi-
ke Hrvatske potpisali su župan 
Kolar i predsjednik Županijske 
skupštine Zlatko Šorša te je isti 
podnijet Ustavnom sudu Republi-
ke Hrvatske. 

Ocjena ustavnosti traži se u 
odnosu na ovlast osnivanja općih 
bolnica, odnosno prijenos osni-
vačkih prava nad Općom bolni-
com Zabok i bolnicom hrvatskih 
veterana s Krapinsko - zagorske 
županije na Republiku Hrvatsku.

- Smatramo da je članak 86. 
Izmjene i dopune Zakona o zdrav-
stvenoj zaštiti suprotan s član-
kom Ustava Republike Hrvatske 
129. a, koji kaže da županije obav-
ljaju poslove od regionalnog zna-
čaja na svojem području, a pogo-
tovo u obrazovanju, zdravstvu, 
prostornom planiranju i uređe-
nju. Još jednom ponavljam da 
se za bolje funkcioniranje zdrav-
stvenog sustava mora se promi-
jeniti sustav funkcioniranja, a ne 
osnivačka prava – istaknuo je žu-
pan Kolar i ponovno naglasio 
kako smatra da se u Zagorju do-
bro upravlja sa zdravstvenim su-
stavom te da ovdje ima dovoljno 
i stručnih i kvalitetnih i pametnih 
i dokazanih ljudi koji mogu voditi 
taj sustav. (kk) n

 » županija zatražila 
ocjenu ustavnosti zakona

‘OB Zabok ne 
damo državi’

‘Hidrotermalni potencijal Krapinskih Toplica’ puni je naziv projekta koji je pokrenut s 
ciljem istraživanja i valorizacije geotermalnog potencijala na području općine Krapinske 
Toplice. Financiran je od strane Islanda, Lihtenštajna i Norveške putem Financijskog 
mehanizma EGP, a vrijednost mu je 216.217,42 eura
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Danijel Javorić BarićAlen Požgaj
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Predsjednik Republike Zoran 
Milanović u ponedjeljak je uru-
čio darivateljima krvi iz Republi-
ke Hrvatske koji su u 2021. godini 
dali krv 100 i više puta (muškarci) 
odnosno 75 i više puta (žene), od-
likovanja ‘Red Danice hrvatske s 
likom Katarine Zrinske’. Svečana 
dodjela se održala u Zagrebu, u 
Uredu Predsjednika.  

S područja Krapinsko - za-
gorske županije Odlikovanja je 
primilo 19 dobrovoljnih dari-
vatelja krvi.

S područja djelovanja Grad-
skog društva Crvenog križa Do-
nja Stubica odlikovani su Boži-
dar Brezak, Vladimir Drempetić, 
Ivan Sili i Josip Šiltić, s područ-
ja Gradskog društva Crvenog kri-
ža Klanjec Željko Trajbar, s pod-
ručja Gradskog društva Crvenog 
križa Krapina Boris Kiseljak, s po-
dručja Gradskog društva Crve-
nog križa Pregrada Mirko Augu-
štin (posthumno), Ivan Gorupić i 
Nenad Lipnjak, s područja Grad-
skog društva Crvenog križa Zabok 
Petar Bedeniković, Željko Filipec, 
Branko Sente i Boris Tisanić, te 
s područja Gradskog društva Cr-
venog križa Zlatar Željko Andrec, 
Stjepan Grošek, Ivan Koledić, Go-
ran Kurtoić, Mladen Prugovečki i 
Stjepan Škrapec.

Po povratku iz Zagreba, Kra-
pinsko - zagorska županija je u 
Zaboku, u Restoranu “Grašo“, or-
ganizirala okrjepu i druženje za 
darivatelje i osigurala prigodan 
poklon za svakog darivatelja, a 
zamjenica župana Jasna Petek je 
u ime Krapinsko - zagorske župa-
nije zahvalila darivateljima na nji-
hovoj nesebičnosti i čestitala na 
dobivenim odlikovanjima. (kk) n

 » dan dobrovoljnih 
darivatelja krvi 
Milanović 
nagradio 19 
Zagoraca

Već petu godinu zare-
dom, a prva u Hrvat-
skoj, Krapinsko – za-

gorska županija je raspisala 
Javni poziv za prijavu prijed-
loga za županijski Participa-
tivni dječji proračun za 2024. 
godinu.

Župan Željko Kolar ista-
knuo je kako je bitno da dje-
ca znaju da ih se sluša poru-
čivši da, ako pojedinci znaju 
što žele i ako su aktivni, onda 
ni promjene na bolje ne 
mogu izostati

– S ovakvim modelom dje-
ci od malih nogu pokazujemo 
da ih se sluša, ako si aktivan 
i znaš što želiš, da možeš do-
nijeti promjene nabolje i vje-
rujemo da ćemo i kroz ovaj 
projekt, ali i ostale poput 
‘Građanskog odgoja’ i ‘Škole 
i zajednice’, stvoriti novu ge-
neraciju mladih ljudi koja će 
biti zainteresirana i sudjelo-
vati u javnom životu u mje-
stu u kojem žive – rekao je 
župan Kolar te dodao da će 
se iznos iz godine u godinu 
dodatno povećavati.

Da Participativni dječji 
proračun predstavlja uspje-
šan mehanizam dječje parti-

cipacije u smislu uočavanja 
potreba, pisanja projeka-
ta kojim bi se realizirale te 
potrebe i na kraju realizaci-
ja tih projekata, konstatira-
la je zamjenica župana Jasna 
Petek. Dodala je kako je kroz 
protekle četiri godine utro-
šeno nešto manje od 100.000 
eura u projekte koje su pri-
javljivala djeca, a radilo se o 
projektima koji su uključi-
vali uređenja školskih pro-
stora, dvorišta, igrališta, 
knjižnica, učionica na otvo-
renom, projekti za očuva-
nje tradicije…

– Ove godine Javni je po-
ziv otvoren do 27. studeno-
ga. Imamo na raspolaganju 
33.200 eura. Najmanji iznos 
sredstava koji se može dobi-

ti je 300 eura, dok je najveći 
iznos 2700 eura i projekt se 
može financirati u stopostot-
nom iznosu. Ono što je još 
važno je da su prošle godi-
ne dječji predstavnici lokal-
ne samouprave odlučili da iz 
jedne općine ili grada samo 
jedan projekt može ostvari-
ti financijsku pomoć – obja-
snila je Petek.

Dodala je kako se odluka 
o financiranju projekata oče-
kuje krajem ove ili početkom 
sljedeće godine, kada će dječ-
ji gradonačelnici i načelnici 
na svojim sastancima odluči-
ti koji projekti zadovoljavaju 
uvjete i koji će se realizirati u 
sljedećoj godini. Predlagate-
lji mogu biti djeca do 18 go-
dina s prebivalištem na po-

dručju Krapinsko – zagorske 
županije, odgojno-obrazovne 
ustanove sa sjedištem na po-
dručju županije i organizaci-
je civilnog društva koje pro-
vode aktivnosti s djecom.

– Dva glavna kriterija koja 
se moraju zadovoljiti su da je 
projekt iniciran od strane dje-
ce i da se projektom ostvaruje 
javni interes na području Kra-
pinsko – zagorske županije, 
vezan za potrebe djece. Naš 
stručan tim pruža svu struč-
nu podršku tijekom procesa 
– poentirala je Petek.

Jedan od šarenijih projek-
ta koji su odabrani na proš-
lom Javnom pozivu je ‘Vesela 
knjižnica’ Osnovne škole Veli-
ko Trgovišće koji je od Župa-
nije ostvario financiranje od 
2647 eura. Radi se o projektu 
koji je knjižnici udahnuo sa-
svim novi život uz nove sto-
love koji se u prostor mogu 
postaviti na različite načine, 
a tu su i ergonomski obliko-
vane stolice koje su stigle iz 
Poljske. Za nabavku istih za-
služne su tvrtke ‘Tvornica 
tekstila Trgovišće’ i ‘Würth’ 
od kojih je svaka donirala po 
1000 eura. (kk) n

 » krapinsko - zagorska županija povećava iznos participativnog dječjeg proračuna

Na raspolaganju je ovog 
puta čak 33.200 eura
Na području KZŽ, a koja je prva prije pet godina uvela ovaj proračun, u protekle je četiri 
godine utrošeno nešto manje od 100.000 eura u projekte koje su prijavljivala djeca, a radilo 
se o projektima koji su uključivali uređenja školskih prostora, dvorišta, igrališta, knjižnica...

“
Dva glavna kriterija koja se 
moraju zadovoljiti su da je projekt 
iniciran od strane djece i da se 
projektom ostvaruje javni interes 
na području naše županije, vezan 
za potrebe djece”

                                 JASNA PETEK - dožupanica
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Više od milijun eura ulo-
ženo je ove godine u 
modernizaciju promet-

nica na jugu županije, u op-
ćinama Breznica i Breznički 
Hum. Tijek radova na držav-
noj cesti koja povezuje ove 
dvije općine te nedavno ob-
novljenu županijsku cestu u 
Šćepanju obišao je župan An-
đelko Stričak u pratnji ruko-
voditelja Poslovne jedinice 
Varaždin, Hrvatske ceste Da-
vora Bobičanca, ravnatelja 
Županijske uprave za ceste 
Tomislava Osonjačkog, župa-
nijskih pročelnika Darka Maj-
hena i Marija Sambolca, na-

čelnika dviju općina, Stjepana 
Krobota i Zorana Hegedića te 
predsjednika Općinskog vi-
jeća Općine Breznički Hum 
Darka Žugčića. 

- Hrvatske ceste obnav-
ljaju državnu cestu na dioni-
ci Breznički Hum - Breznica u 
duljini  2,3 kilometra ukupne 
vrijednosti 750.000 eura. Uz 
rješavanje oborinske odvod-
nje, obnovljen će biti kolnik 
te izgrađena pješačka staza ši-
rine 1,6 metara, čime će se po-
stići veća sigurnost svih sudi-
onika u prometu, a naročito 
biciklista i školske djece - po-
jasnio je Bobičanec.

Župan Stričak istaknuo je 
da se diljem Varaždinske žu-
panije radi na modernizaci-
ji prometnica.

100 milijuna
- Nikada se nije asfaltiralo više 
cesta nego ove godine, nika-
da više investicija i projekata 
ŽUC-a i Hrvatskih cesta nije 
bilo na području naše župani-
je. Čak 100 milijuna eura inve-
sticija planirano je iz progra-
ma Hrvatskih cesta do 2027. 
godine. Da nije sve na plano-
vima već da se oni i realizira-
ju, pokazuje nam i ovaj pri-
mjer na državnoj cesti koja 
spaja Breznički Hum i Brezni-
cu. Kada zbrojimo vrijednost 
ovog projekta Hrvatskih cesta 
s projektima ŽUC-a dolazimo 
do više od milijun eura inve-
sticija na području Brezničkog 
Huma i Breznice samo ove go-
dine - naglasio je Stričak.

Načelnik Krobot izra-
zio je zadovoljstvo pokrenu-
tim projektom.

- Napokon smo na pravom 
početku projekta izgradnje 
nogostupa kroz Breznicu na-
kon 15 godina čekanja. Ovo je 
prva etapa s obzirom na to da 
nam je u planu i projektiranje 
nastavka izgradnje nogostupa 
kroz cijelo područje općine - 
rekao je načelnik Krobot.

Ravnatelj ŽUC-a Tomislav 
Osonjački istaknuo je da je 
prošlog mjeseca završena sa-
nacija ceste u Šćepanju u du-
ljini 1,8 kilometara ukupne 
vrijednosti 201.090 eura.

- Ovim se bitno poboljšava 
sigurnost, ali i kvaliteta živo-
ta naših žitelja. Svima nam je 
cilj da zajedničkim snagama 
radimo na dobrobit svih na-
ših sugrađana - rekao je na-
čelnik Hegedić.

Osim spomenutih inve-
sticija, u 2023. godini iz Fon-
da solidarnosti financirana je 
i sanacija kolnika na dionici 
Breznica - Andrašeki duljine 1 
kilometar, vrijednosti 148.900 
eura. (kk) n

 » na jugu varaždinske županije u modernizaciju prometnica uloženo više od milijun eura

Župan obišao gradilišta

Radno je na prometnicama 
diljem Krapinsko - zagorske žu-
panije. Jedno od važnijih gradili-
šta zasigurno je i ono na županij-
skoj cesti Ž2125 koja spaja općine 
Mače i Mihovljan. Radove je, u 
pratnji načelnika, Mladenke Miku-
lec Šimunec i Zlatka Bartolića, te 
ravnatelja Županijske uprave za 
ceste KZŽ Stjepana Sirovca, u če-
tvrtak obišao i župan Željko Kolar.

Ravnatelj ŽUC-a Sirovec izvije-
stio je da se u četvrtak završila di-
onica od 1610 metara na području 
Mača, te da radovi sada idu dalje.  

- Selimo na dionicu koja se 
većim dijelom nalazi na područ-
ju općine Mihovljan, a manjim na 
području Mača, dužine 1055 meta-
ra, i nakon završetka tih radova, 
možemo reći da smo na kvalite-
tan način povezali te dvije općine 
i učinili prometovanje sigurnijim. 
Ako nam vremenske prilike do-
puste, do kraja studenoga plani-
ramo sanirati još tri ili četiri dio-
nice koje su nam prioritetne zbog 
oštećenja i količine prometa koji 
se tamo odvija, a ostatak ćemo 
obaviti na proljeće – pojasnio je 
Sirovec te dodao kako su pret-
hodno odradili nekoliko dionica 
koje su bile prioritetne.

Načelnica Mača Mladenka Mi-
kulec Šimunec kazala je da je ova 
prometnica vrlo frekventna te da 
ovaj kraj ima nevjerojatan poten-
cijal za razvoj, stoga je obnova te 
prometnice vrlo važna.  

- Prometnica nije samo pro-
metnica kako se nama čini, već je 
ona ogroman preduvjet za razvoj 
cijelog ovog kraja – poručila je Mi-
kulec Šimunec, s kojom se složio i 
načelnik Mihovljana koji je još do-
dao da se na ovoj cesti na područ-
ju Mihovljana obnavlja i nogostup 
u dužini od 360 metara. 

Župan Kolar je naglasio kako 
ova sanacija predstavlja početak 
ovog investicijskog ciklusa u ko-
jem će se urediti 51 dionica ceste 
na području čitave Krapinsko - za-
gorske županije. 

- Mi ćemo, dok nam vremen-
ske prilike dozvole, odraditi još 
jedan dio dionica, a veći dio iz sa-
mog kredita, i da završimo taj in-
vesticijski ciklus će se odraditi od 
proljeća do ljeta iduće godine - 
poručio je župan Kolar. (kk) n

 » kolar najavio: 
“Do ljeta ćemo 
urediti 51 
prometnicu”

HC obnavljaju državnu cestu Breznički Hum - Breznica u duljini 2,3 kilometra. Uz rješavanje 
oborinske odvodnje, obnovljen će biti kolnik te izgrađena pješačka staza širine 1,6 metara
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 » međimurska županija poziva građane da sudjeluju u kreiranju proračuna

‘Vaši su nam prijedlozi dragocjeni’
Suradnjom ove vrste podupiru se načela 
transparentnosti te se stvaraju preduvjeti za 
učinkovitije i inovativnije pružanje javnih usluga 
i u regionalnoj samoupravi

Međimurska županija i ove 
godine poziva građanke i 
građane na sudjelovanje u 

kreiranju novog proračuna Župa-
nije za 2024. godinu. 

Suradnjom ove vrste podupiru 
se načela transparentnosti te se 
stvaraju preduvjeti za učinkoviti-
je i inovativnije pružanje javnih 
usluga i u regionalnoj samoupravi. 

- Međimurska županija okre-
nuta je potrebama svojih ljudi i 

sve su snage usmjerene na stva-
ranje učinkovitih mjera, potpo-
ra i načina koji pozitivno utječu 
na socijalnu i financijsku stabil-
nost naših građana, stoga su nam 
vaši prijedlozi dragocjeni - ističu 
iz Županije.

Zainteresirani građani mogu 
ispuniti obrazac na mrežnim stra-
nicama Međimurske županije te 
na taj način dostaviti svoje pri-
jedloge. (kk) n

“
Čak 100 milijuna eura investicija 
planirano je iz programa 
Hrvatskih cesta do 2027. godine, 
a da nije sve na planovima 
svjedočimo ovdje”
 ANĐELKO STRIČAK - župan



28. listopada 2023. 13Kajkavske kronike - broj 32 131313131313131313131313131313regija

 » hrvatske vode u varaždinskoj županiji provode radove vrijedne 7,5 milijuna eura

Od ukupnog navedenog iznosa, a koji ne uključuje projekte 
aglomeracije, samo do kraja godine će se utrošiti 3,3 milijuna eura 
na hitne intervencije

Sanacija posljedica ovogodišnjih 
elementarnih nepogoda 

Ulaganja Hrvatskih voda 
na području Varaždin-
ske županije i davanje u 

zakup prostora i opreme škol-
skih ustanova čiji je osnivač 
Županija, bile su glavne teme 
u srijedu održanog radnog sa-
stanka župana Anđelka Striča-
ka s gradonačelnicima i načel-
nicima. Sastanak je održan u 
Etno kući Kitec u Domitrovcu, 
a domaćin je bila Općina Vido-
vec na čelu s načelnikom Bru-
nom Hranićem. 

- Nakon što su našu župa-
niju u svibnju pogodile dvije 
prirodne nepogode, poplava 
te klizanje, tečenje, odronja-
vanje i prevrtanje zemljišta, a 
štete su prijavile čak 24 opći-
ne i grada, održali smo sastan-
ke na kojima je dogovoreno da 
Hrvatske vode u što kraćem 
roku saniraju “crne točke”. Ve-
liki dio hitnih intervencija je 
već završen, ali uz to Hrvatske 
vode ulažu u izgradnju niza 
aglomeracija, izgradnju i ure-
đenje nasipa, sufinanciraju iz-
gradnju vodovodnih mreža te 
pripremaju projektnu doku-
mentaciju za izgradnju reten-
cija i druga ulaganja - rekao je 
župan Anđelko Stričak.   

50-ak lokacija
Direktor Vodnogospodarskog 
odjela za Muru i gornju Dra-
vu Hrvatskih voda Milan Rezo 
je izvijestio da se na području 
Varaždinske županije, ne raču-
najući aglomeracije kao veli-
ka kapitalna ulaganja, provo-
de investicije ukupno vrijedne 

7,5 milijuna 
eura, od čega 
će za hitne 
intervencije 
do kraja go-
dine biti iz-
dvojeno ne-
što više od 3,3 
milijuna eura. 

- Nakon što 
smo na 30-ak 
lokacija završi-
li s radovima vri-
jednima 2,9 mi-
lijuna eura 
u sklopu 
naših 

preventivnih i redovnih odr-
žavanja, krećemo s intervenci-
jama na još 20-ak lokacija i to 
zahvaljujući tome što smo pu-
tem rebalansa dobili dodatnih 
440.000 eura. Te sanacije ćemo 
dovršiti do kraja godine - izvi-
jestio je Rezo.  

33 osnovne škole
Načelnici i gradonačelnici 
upoznati su s nacrtom Odlu-
ke o davanju u zakup prosto-
ra i opreme školskih ustano-
va čiji je osnivač Županija, za 
koju je trenutno otvoreno sa-
vjetovanje s javnošću.

- Varaždinska županija je 
osnivač 33 osnovne škole, u či-

jem sastavu je 30 
područnih ško-
la, 13 srednjih 
škola i Učenič-
kog doma. Izra-
dili smo nacrt 
nove Odluke o 
davanju u za-
kup prostora i 
opreme škola, s 
ciljem donoše-
nja jedinstve-
nih uvjeta za 

cijelu županiju. Nacrt Odluke 
je upućen na javno savjetova-
nje te vas sve pozivam da se ja-
vite sa svojim prijedlozima ili 
primjedbama. Prijedlog odlu-
ke će potom biti upućen Župa-
nijskoj skupštini na usvajanje - 
rekao je župan Stričak, dok je 
o samom nacrtu Odluke detalj-
nije govorio pročelnik Uprav-
nog odjela za prosvjetu, kultu-
ru i sport Miroslav Huđek. 

Na sastanku su načelnici-
ma i gradonačelnicima pred-
stavnici tvrtke ‘Ericsson Niko-
la Tesla’ prezentirali i digitalna 
rješenja koja mogu implemen-
tirati u svojim općinama i gra-
dovima. (kk) n

U Osnovnoj školi Ivana Ku-
kuljevića Sakcinskog Ivanec po-
činje sanacija krovišta velike 
sportske dvorane, a sljedeće 
godine će početi i dugo očeki-
vana dogradnja školske zgrade 
koja će omogućiti pohađanje 
nastave u jednoj smjeni.  

U Županijskoj palači u Va-
raždinu početkom tjedna je 
potpisan ugovor za sanaciju 
krovišta te održan radni sasta-
nak župana Anđelka Stričaka, 
pročelnika Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu i sport Mi-
roslava Huđeka i ravnatelja OŠ 
Ivanec Damira Jagića s gradona-
čelnikom Ivanca Miloradom Ba-
tinićem, predsjednikom Grad-
skog vijeća Zdenkom Đurasom, 
projektantima i predstavnicima 
Javne ustanove za regionalni 
razvoj Varaždinske županije.  

Ugovor o sanaciji krovišta 
velike školske sportske dvora-
ne vrijedan 83.124 eura s PDV-
om je ravnatelj OŠ Ivanec Jagić 
potpisao sa Slavkom Kišiče-
km, direktorom tvrtke ‘Mipcro’ 
iz Ivanca, koja je za izvođača 
radova izabrana u postupku 
javne nabave.  

– Ovo ulaganje sa 75 posto 
financira Varaždinska župani-

ja, a s 25 posto Grad Ivanec, što 
je novi zajednički projekt na-
kon što smo financirali uređe-
nje dva nova igrališta za od-
bojku na pijesku. Pred nama je 
najveće i najvažnije ulaganje, 
dogradnja OŠ Ivanec. Projekt 
je spreman i ovaj tjedan će biti 
prijavljen na poziv Ministarstva 
znanosti i obrazovanja za finan-
ciranje bespovratnim sredstvi-
ma iz Nacionalnog plana opo-
ravka i otpornosti. Procijenjena 
vrijednost projekta je pet mili-
juna eura, a tim sredstvima će 
biti rekonstruirano i dograđe-
no gotovo 2000 kvadrata po-
trebnog školskog prostora. 
Početak radova očekujemo sre-
dinom sljedeće godine – rekao 
je župan Anđelko Stričak.

Projekt će biti prijavljen na 
Poziv za dostavu projektnih 
prijedloga “Izgradnja, rekon-
strukcija i opremanje osnovnih 
škola za potrebe jednosmjen-
skog rada i cjelodnevne ško-
le” Ministarstva znanosti i obra-
zovanja u sklopu Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti 
2021. – 2026. Sukladno uvjetima 
natječaja, Varaždinska župani-
ja će biti nositelj projekta, a OŠ 
Ivanec partner. (kk) n

 » u oš ivana kukuljevića sakcinskog ivanec kreće 
sanacija krovišta sportske dvorane. dogodine ide i 
dogradnja školske zgrade

Velike pripreme za 
jednosmjensku nastavu

Ugovor o sanaciji krovišta je ‘težak’ 83.100 
eura, a dogradnja i rekonstrukcija zgrade 
škole iznosit će oko pet milijuna eura
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Krapinsko - zagorska 
županija predstavi-
la je Javni poziv za fi-
nanciranje javnih po-

treba u kulturi za 2024. godi-
nu, a ove je godine objavljen 
dva mjeseca ranije, točnije još 
6. listopada. O razlozima ove 
promjene govorila je dožupa-
nica Jasna Petek koja je ujedno 
i predstavila sam Javni poziv.  

500.000 eura
- Ranije objavljujemo Javni po-
ziv jer nas s jedne strane ob-
vezuje Zakon o kulturnim vi-
jećima i financiranju javnih 
potreba u kulturi, a s druge 
jer je to bio dio mnogobroj-
nih komentara proteklih go-
dina naših prijavitelja kako bi 
mogli planirati sredstva i reali-
zaciju projekata. U Županiji se 
za kulturu izdvaja oko 500.000 
eura. Uvijek nastojimo nagla-
siti kako nam je kultura izu-
zetno važna jer sve njezine sa-
stavnice čine identitet jednog 
naroda - poručila je dožupa-
nica Petek.  

Uz to, istaknula je još neke 
promjene u ovogodišnjem 
prijavljivanju.  

- Novi su obrasci. Prije sve-
ga, vizualno i sadržajno po-
jednostavljen je opisni obra-
zac, ali i obrazac proračuna, a 
sve sa svrhom da prijaviteljima 
bude jednostavnije te kako bi-
smo omogućili Kulturnom vi-
jeću lakšu evaluacija i dodje-
ljivanje sredstva. Ono što smo 
još promijenili je to što smo u 
prošlom javnom pozivu ima-
li dva javna poziva, sad su ona 
fuzionirana u jedan poziv, ali s 
devet područja - kazala je Pe-
tek te napomenula kako se kod 
prijave obavezno moraju kori-
stiti ovogodišnji obrasci.   

Pročelnica Upravnog odjela 
za obrazovanje, kulturu, šport 
i tehničku kulturu KZŽ Mirja-
na Smičić Slovenec dodatno je 
iznijela detalje Javnog poziva 
koji je otvoren do 5. studenoga.  

- Sredstva se dodjeljuju kroz 
devet prioritetnih područja, a 
to su djelatnosti zaštite, očuva-
nja i održivog upravljanja kul-

turnom baštinom, arhivska, iz-
davačka, muzejska, galerijska 
i knjižnička djelatnosti, mani-
festacije u kulturi, djelatnosti i 
rad zajednice kulturno umjet-
ničkih udruga, programi urba-
ne kulture i kulture mladih te 
međunarodna kulturna surad-
nja i mobilnost. Prijavitelj na 
Javni poziv može prijaviti naj-
više dva programa odnosno 
projekta. Najmanji iznos finan-
ciranja je 400 eura, a maksima-
lan je od 3500 eura do 27.000 
eura, ovisno o prioritetnom 
području prijave. Financiraju 
se projekti odnosno progra-
mi čija provedba traje najviše 
12 mjeseci. Moguće je prijaviti 
program koji će u cijelosti za-
vršiti kroz tih 12 mjeseci ili pri-
javiti samo fazu višegodišnjeg 
projekta koji se odnosi na 2024. 
godinu. Pravo podnošenja pri-
java imaju ustanove u kulturi, 
udruge, umjetničke organizaci-
je, samostalni umjetnici, vjer-
ske zajednice, jedinice lokal-

 » u tijeku županijski javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi za 2024. godinu. velika novost 
su novi obrasci

RANIJE NO INAČE: Prijave 
otvorene do 5. studenoga 

ne samouprave i druge fizičke 
i pravne osobe koje obavljaju 
kulturne djelatnosti – kazala je 
pročelnica Smičić Slovenec do-
davši kako prijave koje ispunja-
vaju uvjete obrađuje Kulturno 
vijeća, a konačnu odluku dono-
si župan najkasnije 90 dana od 
donošenja proračuna. 

Pročelnica je također napo-
menula kako sva pitanja mogu-
će uputiti putem elektroničke 
pošte, a prijave se dostavlja-

ju isključivo u elektroničkom 
obliku putem online servisa 
‘ePrijava’ koja je isto tako do-
stupna na internetskoj strani-
ci Županije.  

budite inovativni
Predsjednik Kulturnog vijeća 
KZŽ Davor Špoljar uputio je 
poziv svima koji na područ-
ju županije promiču kulturu i 
kulturne sadržaje, da se javi ne 
ovaj Javni poziv.

- Bez obzira na to radi li se o 
ustanovama u kulturi, udruga-
ma u kulturi, kulturno-umjet-
ničkim organizacijama, samo-
stalnim umjetnicima ili drugo, 
pozivam sve one koji dopri-
nose kulturnom razvitku naše 
županije da se prijave. Budite 
kreativni, inovativni, razmislite 
što doprinosi razvoju kulture 
na području županije, uključuj-
te volontere i stvarajte partner-
stva - poručio je Špoljar. 

Župan Željko Kolar rekao je 
da natječaj ove godine ide ne-

što ranije kako bi sve bilo brzo 
i efikasno. 

- Trudit ćemo se biti podrška 
profesionalcima, ali i amateri-
ma, svima koji rade na promoci-
ji naše kulture. Naša kultura je s 
jedne dio naše turističke ponude, 
a s druge strane, naša je kultu-
ra izuzetno bitna zbog identite-
ta jer ako nema kulture, tradici-
je, običaja, odnosno, identiteta, 
nema nacije - poručio je na kra-
ju župan Kolar. (nt, vh) n

Prijavitelj na Javni poziv može prijaviti najviše dva programa odnosno projekta. Najmanji 
iznos financiranja je 400 eura, a maksimalan je od 3500 eura do 27.000 eura

Mirjana Smičić Slovenec Davor Špoljar Jasna Petek
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Predsjednik Odbora za 
rad, mirovinski sustav 
i socijalno partnerstvo 

Željko Pavić sudjelovao je u 
Madridu u nastavku Među-
parlamentarne konferencije 
o stabilnosti, gospodarskoj ko-
ordinaciji i upravljanju u Eu-
ropskoj uniji.

Tijekom drugog dana Kon-
ferencije raspravljalo se o in-
tegraciji socijalne dimenzi-
je u gospodarsko upravljanje 
i o izazovima otvorene stra-
teške autonomije.

najveći izazovi
Raspravom o integraciji so-
cijalne dimenzije predsjeda-
la je španjolska senatorica 
María Amparo Marco Gual, 
a uvodne govore održali su 
predsjednik španjolskog Gos-
podarsko-socijalnog vijeća 
Antón Costas Comesaña, pot-
predsjednica Odbora za pro-
račun EP-a i izvjestiteljica o 
prijedlogu reforme gospo-
darskog upravljanja Marga-

rida Marques i član Zastu-
pničkog doma Belgije Joris 
Vandenbroucke.

Pavić je u svom obraća-
nju istaknuo da je socijalna 
dimenzija europske suradnje 
oduvijek imala značajnu ulo-
gu u nadopuni i nadgradnji 
gospodarskog aspekta politi-
ke, odnosno politike razvoja. 
Pavić smatra da će jedan od 
najvećih izazova nadolazećeg 
desetljeća biti svladavanje pa-
sivnosti i rizika od siromaštva 
osoba obeshrabrenih na trži-
štu rada i starijih osoba. Stoga 
je u Hrvatskoj donesena Naci-
onalna razvojna strategija do 
2030., kojom se teži daljnjem 
približavanju standardu jed-
nakih prilika i uključivanju 
mladih, nezaposlenih, soci-
jalno isključenih, osoba s in-
validitetom kao i starijih oso-
ba, osobito žena.

Kazao je da je siromaš-
tvo je u Hrvatskoj u značaj-
noj mjeri koncentrirano u 
ruralnim područjima, a pro-
blemu socijalne isključeno-
sti dodatno pridonose velike 
regionalne razlike u stopi ne-
zaposlenosti pa je u tim po-
dručjima povećana i stopa de-
populacije. Dodao je kako je 
jedan od glavnih izazova hr-
vatskog tržišta rada usklađi-
vanje vještina s potrebama tr-
žišta rada, a prevladavanje tog 
izazova podrazumijeva sveo-
buhvatne reforme i prilagod-
bu obrazovnog sustava potre-
bama gospodarstva.

bez rezova u socijali
- Uz aktivaciju neaktivnih sku-
pina na tržištu rada, u foku-
su je i stvaranje novih radnih 
mjesta u industrijama zele-
ne i digitalne tranzicije. Eu-

ropska komisija u svojoj Pre-
poruci iz svibnja ove godine 
ocijenila da je u Hrvatskoj po-
stignut napredak u provedbi 
europskog stupa socijalnih 
prava i ostvarenju glavnih ci-
ljeva Unije u pogledu zapo-
šljavanja, stjecanja vještina 
i smanjenja siromaštva - re-

kao je Pavić i naglasio da je 
važno osigurati da socijal-
na ulaganja ne budu na uda-
ru proračunskih rezova radi 
ispunjenja zahtjeva fiskalne 
prilagodbe kako bi se osigura-
lo socijalno blagostanje i dalj-
nje funkcioniranje europskog 
socijalnog modela. (kk) n

 » saborski zastupnik željko pavić na međuparlamentarnoj konferenciji o stabilnosti, gospodarskoj 
koordinaciji i upravljanju u eu

U fokusu je stvaranje novih radnih mjesta u 
industrijama zelene i digitalne tranzicije  

Saborski zastupnik HDZ-
a, gradonačelnik Novog 
Marofa i član Odbora za 

gospodarstvo, Siniša Jenkač, u 
Madridu je sudjelovao na Me-
đuparlamentarnoj konferenci-
ji o stabilnosti, gospodarskoj 
koordinaciji i upravljanju u 
Europskoj uniji, koja se održa-

va u sklopu španjolskog pred-
sjedanja Vijećem EU-a.

Prvog dana konferencije, 
održana je iznimno važna ra-
sprava o izazovima koji stoje 
pred vladama i gospodarskom 
oporavku Europske unije u me-
đunarodnom kontekstu. Fokus 
je bio na transformaciji europ-
skog gospodarstva prema zele-
noj i digitalnoj budućnosti te 
s time povezanim izazovima 
i neizvjesnostima. Osim toga, 
raspravljalo se o ustrojstvu no-
vog upravljanja: srednjoroč-
nim strukturalnim proračun-
skim planovima i specifičnoj 
neto potrošnji za svaku državu 

članicu, kao i o održivosti duga 
i fiskalnoj razboritosti unutar 
okvira ekonomske i monetar-
ne unije. Saborski zastupnik 
Jenkač aktivno je sudjelovao u 
svim raspravama.

Tijekom rasprave, zastu-
pnik Jenkač je naglasio da je 
ključno osigurati ravnotežu iz-
među postizanja fiskalne disci-
pline putem smanjenja javnog 
duga država članica i poticanja 

reformi te ulaganja koja će se 
baviti zajedničkim prioritetima 
Europske unije. 

U tom kontekstu, Jenkač je 
podržao prijedloge Europske 
komisije kojima se dopušta 
postupna fiskalna prilagodba 
u slučaju da se države članice 
obvežu na dodatne reforme i 
investicije.

Na konferenciji je, uz zastu-
pnike Jenkača i Željka Pavića, 

također sudjelovao i saborski 
zastupnik i predsjednik Odbo-
ra za gospodarstvo Žarko Tušek. 

Zastupnik Tušek je ista-
knuo kako vlade država člani-
ca EU-a itekako imaju izazove 
osigurati ravnotežu između fi-
skalne discipline, u smislu sma-
njenja javnog duga i poticanja 
reformi i ulaganja za rješava-
nje zajedničkih prioriteta Eu-
ropske unije. (kk) n

 » s kolegom pavićem u madridu je boravio i saborski zastupnik siniša jenkač, novomarofski gradonačelnik:

“Treba poticati ulaganja koja se 
bave zajedničkim prioritetima EU’

Tijekom drugog dana Konferencije raspravljalo se o integraciji socijalne dimenzije u 
gospodarsko upravljanje i o izazovima otvorene strateške autonomije

Konferencija je 
održana u sklopu 
španjolskog 
predsjedanja Vijećem 
Europske unije
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U Pregradi je održana 
završna konferen-
cija projekta izrade 
Strategije zelene ur-

bane obnove grada Pregrade. 
Odluka o usvajanju Strategije 
donesena je na sjednici Grad-
skog vijeća održanoj 19. listo-
pada, a kako je rekao grado-
načelnik Marko Vešligaj, stra-
tegija za Grad Pregradu izu-
zetno bitna. 

- Ona predstavlja podlogu 
za kandidiranje na europske 
fondove u ovom razdoblju, na 
programe koji će doći kroz Me-
hanizam za oporavak i otpor-
nost i programe kroz godiš-
nji financijski okvir Europske 
unije. Neki projekti i aktivno-
sti i projekti predviđeni ovom 
Strategijom se već i provode. U 
fazi smo proglašenja Kunago-
re značajnim krajobrazom - na-
glasio je gradonačelnik Vešligaj. 

Grad Pregrada je izradio 
Strategiju zelene urbane ob-
nove s ciljem razvoja zelene 
infrastrukture, integracije rje-
šenja temeljenih na prirodi, 
unapređenja kružnog gospo-
darenja prostorom i zgradama, 
ostvarenja ciljeva energetske 
učinkovitosti, prilagodbe kli-
matskim promjenama i jača-
nja otpornosti na rizike.

Ugovor o dodjeli bespovrat-
nih sredstava za projekt izrade 
Strategije sklopljen je 10. svib-
nja ove godine između Mini-
starstva prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovi-
ne, Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost i Gra-
da Pregrade. Projekt je vrijedan 
13.935,89 eura, a sufinancirala 
ga je Europska unija iz instru-
menta za oporavak ‘NextGene-
rationEU’ kroz Mehanizam za 
oporavak i otpornost u izno-
su od 13.272,28 eura. Razdoblje 
provedbe projekta je od 17. li-
stopada 2022. godine do 31. li-
stopada ove godine, a usklađen 
je sa strateškim dokumentima 
na nacionalnoj i europskoj ra-
zini čime se ističe značaj pro-
vedbe i sufinanciranja. 

U skladu s propisanim 
smjernicama, Grad je izradio 
Strategiju u suradnji s gospo-
darskim subjektom ‘DOPRO-

JEKTA’. Strategija je izrađena za 
razdoblje od 2023. do 2030. go-
dine i obuhvaća cijelo područje 
JLS-a. Nakon provedenog savje-
tovanja sa zainteresiranom jav-
nošću, na sjednici Gradskog vi-
jeća održanoj 19. listopada ove 
godine donesena je Odluka o 
usvajanju Strategije. 

Strategija zelene urba-
ne obnove je strateška podlo-
ga od značaja za Grad Pregra-
du izrađena u svrhu ostvarenja 
ciljeva razvoja zelene infra-
strukture, integracije NBS rje-
šenja (engl. Nature Based So-
lutions), unapređenja kružnog 
gospodarenja prostorom i zgra-
dama, ostvarenja ciljeva ener-
getske učinkovitosti, prilagod-
be klimatskim promjenama 
i jačanja otpornosti na rizike. 

 » održana završna konferencija projekta strategije zelene urbane obnove grada pregrade za razdoblje 
od 2023. do 2030.

“U fazi smo proglašenja Kunagore 
značajnim krajobrazom” 

Strateški ciljevi Strategije su 
očuvanje i unapređenje biora-
znolikosti na području grada, 
unapređenje održivosti i kvali-
tete otvorenih/zelenih prosto-
ra i zgrada te posljedično pove-
ćanje kvalitete života građana 
i poboljšanje uvjeta za sustav-
no planiranje i upravljanje ra-
zvojem zelene infrastrukture i 
kružnog gospodarenja.

Aktivnosti i projekti Stra-
tegije raspoređeni su unutar 
tri strateška cilja pri čemu je 
prvi fokusiran na uspostavu 
zelene infrastrukture na ši-
rem području kroz postojeće 
prirodne elemente zelene in-
frastrukture. Drugi strateški 
cilj fokusiran na urbana pod-
ručja i projekte zelene infra-
strukture i kružnog gospoda-

renja prostorom i zgradama. 
Treći strateški cilj zagovara 
uspostavu zelene infrastruk-
ture i kružnog gospodarenje 
prostorom i zgradama kroz 
plansku i stratešku dokumen-
taciju na razini Grada te edu-
kaciju cjelokupne javnosti i us-
postavu baza podataka zelene 
infrastrukture i kružnog gos-
podarenja prostorom i zgrada-
ma na razini Grada.

Ciljevi razvoja Grada usmje-
reni su na rješavanje razvojnih 
potrebe i izazova te fokusirani 
na unapređenje kvalitete živo-
ta kroz očuvanje bioraznoliko-
sti, unapređenje zelenog iden-
titeta kroz umrežene otvorene 
prostore, integraciju zelenih 
i vodenih površina u urbanu 
strukturu te prilagodbu infra-

strukture klimatskim promje-
nama. Naglasak je na održivo-
sti, energetskoj učinkovitosti te 
valorizaciji kulturne baštine i 
identiteta grada kao ključnih 
resursa za održivi razvoj.

Grad je ovim dokumen-
tom stvorio osnovu za dugo-
ročan razvoj te osnovu za iz-
mjenu i dopunu dokumenata 
prostornog uređenja u skladu 
s razvojnim potrebama i pod-
logu za neposrednu proved-
bu projekata. 

Uz gradonačelnika, pred-
stavljanju su nazočili i pro-
čelnik Upravnog odjela za fi-
nancije i gospodarstvo Grada 
Pregrade te Velimir Kokot iz 
tvrtke ‘ESG Insight’ koja je vo-
dila operativnu provedbu pro-
jekta. (kk) n

Projekt je vrijedan 13.935,89 eura, a sufinancirala ga je Europska unija iz instrumenta za 
oporavak ‘NextGenerationEU’ kroz Mehanizam za oporavak i otpornost u iznosu od 13.272,28 
eura. Razdoblje provedbe je od 17. listopada 2022. godine do 31. listopada ove godine

“
Strategija predstavlja podlogu 
za kandidiranje na europske 
fondove u ovom razdoblju, 
na programe koji će doći kroz 
Mehanizam za oporavak i 
otpornost i programe kroz 
godišnji financijski okvir EU”

	 MARKO VEŠLIGAJ - gradonačelnik
Marko Vešligaj
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Kako bi svoje žitelje mo-
tivirala da na svoje do-
move ugrade fotona-

ponske elektrane, Općina 
Radoboj je raspisala Javni po-
ziv za sufinanciranje korište-
nja obnovljivih izvora energi-
je za proizvodnju električne 
energije u kućanstvima, za 
vlastitu potrošnju.

Pravo na sredstva mogu 
ostvariti fizičke osobe koje 
imaju prebivalište na područ-
ju Radoboja, vlasnici su ili su-
vlasnici obiteljske kuće u ko-
joj se projekt provodi te imaju 
prebivalište na adresi obitelj-
ske kuće u kojoj se projekt 
provodi, prijavljeno najka-
snije 30 dana prije dana pod-
nošenja prijave na Poziv. Uz 
to, mjerno mjesto/priklju-
čak na energetski sustav tre-
ba glasiti na ime podnositelja 
zahtjeva, koji ne smije ima-
ti nepodmirenih dugovanja 
prema Općini.

Opravdani troškovi po 
ovom Pozivu su troškovi 
izvođenja radova tj. nabave i 
ugradnje fotonaponske elek-
trane nastali nakon 1. siječnja 
2022. godine. Općina će kori-
snicima dodjeljivati sredstva 
za pokriće opravdanih troško-
va nabave i ugradnje jedne fo-
tonaponske elektrane za proi-
zvodnju električne energije za 
vlastitu potrošnju, u visini do 
10 posto ukupne vrijednosti 
izvedenih radova, ali ne više 
od 1000 eura.

Od 25. listopada otvoren 
je i Javni poziv za sufinancira-
nje troškova izrade izvješća o 
energetskom pregledu i ener-
getskog certifikata za obitelj-
ske kuće na području Rado-
boja. Sredstva mogu ostvariti 

fizičke osobe koje imaju pre-
bivalište na području opći-
ne, kojima su isplaćena sred-
stva temeljem Javnog poziva 
za poticanje obnovljivih izvo-
ra energije u obiteljskim ku-
ćama Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost. 

Općina će korisnicima do-
djeljivati sredstva za pokriće 
opravdanih troškova izrade 
izvješća o energetskom pre-
gledu i energetskog certifika-
ta za obiteljske kuće, nastalih 
nakon 1. siječnja 2021. godine, 
u iznosu od 100 eura.

Zahtjevi za sufinanciranje 
za oba javna poziva podnose 

se na popunjenom službenom 
obrascu s priloženom obve-
znom dokumentacijom, pre-
dajom u Jedinstveni upravni 
odjel Općine Radoboj, ili pre-
poručeno u zatvorenoj omot-
nici putem pošte. Prijave se 
mogu podnositi do 30. stude-
noga ili do iskorištenja raspo-
loživih sredstava.

- Zahvaljujući dobrim pro-
gramima obnove javnih zgra-
da u općini Radoboj i sredstvi-
ma dobivenim za tu namjenu 
iz raznih fondova, zgrade koje 
su u vlasništvu Općine u pro-
teklim su godinama energet-
ski obnovljene, a na njihovim 

su krovovima postavljeni sun-
čani kolektori za proizvodnju 
električne energije - navo-
di načelnik Radoboja Anđel-
ko Topolovec.

- Tako danas sa krovova 
Vatrogasnog doma u Radobo-
ju, Planinarskog doma, Druš-
tvenog doma u Orehovcu Ra-
dobojskom, Općinske zgrade 
u središtu Radoboja, Muze-
ja ‘Radboa’ i Hiže vinove loze 
stiže besplatna struja - ističe 
načelnik Topolovec i navo-
di da se sada ide korak dalje 
jer su upravo ovakvi projekti 
put daljnjeg razvoja i ulaganja 
Općine. (kk) n

 » općina radoboj sufinancira postavljanje fotonaponskih elektrana na kuće

Najzelenija općina u KZŽ

Održana je 20. sjednica Op-
ćinskog vijeća Marije Bistrice. Na 
dnevnom redu bila je treća Izmje-
na proračuna Općine za 2023. go-
dinu, koji je sa 4.999.072 eura iz 
druge izmjene, u ovoj povećan na 
6.500.293,41 eura, piše Radio Mari-
ja Bistrica.  

U općem djelu Proračuna, III. 
Rebalansom, povećali su se pri-
hodi i primici u iznosu 1.501.221,41 
eura i sada iznose 6.500.293,41 
eura. Najviše su se povećali priho-
di vezani za pomoći iz EU u izno-
su od 875.840,01 eura, te Opći pri-
hodi i primici za 337.272,95 eura. 
Na rashodovnoj strani najvi-
še je povećan program Održava-
nje objekata i uređaja komunal-
ne infrastrukture (povećanje za 
1.121.931,80 eura – program sada 
iznosi 2.814.380,80 eura).   

Načelnik Josip Milički poja-
snio je kako je ova izmjena odra-
đena prije svega zbog prijavlje-
nih projekata na nacionalne i 
EU natječaje.

- Nakon provedene javne na-
bave dobili smo iznose, koji su, 
nažalost, u nekim projektima bili 
veći, pa smo to morali iznivelirati. 
S druge strane smo odradili odre-
đene aktivnosti i projekte, gdje 
smo imali i ušteda, pa smo tu i 
smanjili. Pripremamo se za kapi-
talne objekte, raspisivanje natje-
čaja je u tijeku i očekuje se odabir 
izvođača uskoro, prije svega mi-
slim na izgradnju tri nova paviljo-
na u dječjem vrtiću, zatim izgrad-
nju grobnih okvira, a završili smo 
i natječaj za izgradnju novog dječ-
jeg igrališta kod dječjeg vrtića. U 
planu nam je i opremiti i doraditi 
ispostavu vrtića i u novoj Područ-
noj školi u naselju Laz. Ima tu i 
nekih manjih projekata komunal-
ne infrastrukture, no sve u svemu 
ova je izmjena izglasana jedno-
glasno, i proračun je s pet miliju-
na povećan na 6,5 milijuna eura, 
a s druge strane mogu potvrditi, 
što se tiče financija, trenutno sta-
nje u Općini je više nego zadovo-
ljavajuće – rekao je načelnik.

Vijeće je jednoglasno donije-
lo i odluku o izdavanju suglasno-
sti za kreditno zaduženje društvu 
‘Lijepa Bistrica d.o.o.’ za nabavu 
rabljenog teretnog vozila. Iznos 
kredita je 15.800 eura, uz fiksnu 
kamatnu stopu od 5,70 posto go-
dišnje, na tri godine. (kk) n

 » marija bistrica

Proračun općine 
povećan za 1,5 
milijuna eura

Zahtjevi za sufinanciranje podnose se na popunjenom službenom obrascu s priloženom 
obveznom dokumentacijom, a predati se mogu do 30. studenoga ili do iskorištenja 
raspoloživih sredstava
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 » održano 3. regionalno, revijalno natjecanje orača sjeverozapadne hrvatske

Zagorci su najbolji orači
Božidar Domitran najbolji je u kategoriji ‘plugova ravnjaka’, a Vilko Kukec u kategoriji 
‘plugova premetnjaka’

Na parceli obitelji Božida-
ra Domitrana u Borkovcu 
kod Zlatara, prošle je subo-

te održano 3. Regionalno, revijal-
no natjecanje orača sjeverozapad-
ne Hrvatske u organizaciji Udruge 
orača Krapinsko - zagorske župani-
je, Grada Zlatara i Krapinsko - za-
gorske županije. 

Na ovom su natjecanju Zagor-
je predstavljali Božidar Domitran i 
Vilko Kukec, a osim njih, natjeca-
li su se drugoplasirani orači sa žu-
panijskih natjecanja iz Varaždinske, 
Koprivničko - križevačke i Međi-
murske županije, javlja Radio Zlatar.

Najbolje su rezultate ostvarili 
upravo naši orači, Domitran i Ku-
kec. Domitran je najbolji bio u ka-
tegoriji ‘plugova ravnjaka’, dok je 
Kukec bio najbolji u kategoriji ‘plu-
gova premetnjaka’. 

U kategoriji ‘plugova ravnjaka’ 
drugo je mjesto osvojio Luka Per-
ko (Međimurska županija), a treće 
Krunoslav Eršegović (Varaždinska 
županija), dok je u kategoriji ‘plu-
gova premetnjaka’ drugo mjesto 
osvojio Bruno Čerjavić (Međimur-
ska županija), a treće Tomislav Ne-
mec (Koprivničko – križevačka žu-
panija). (kk) n FO
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U svijetu u kojem se 
putanje karijera če-
sto čine linearnim, 
malo je onih koji se 

usude kročiti u nepoznato i 
preoblikovati svoju sudbinu. 
Upoznajte ženu čija se život-
na priča odvijala kroz različi-
te krajolike, vođena odlučnim 
duhom i nepokolebljivom že-
ljom za promjenom.

Pridružite nam se dok 
istražujemo Dubravkine mo-
tive, izazove i uspjehe koji su 
utrli njezin put da postane pi-
onir hrvatske proizvodnje u 
području koje spaja inovaciju, 
suosjećanje i osnaživanje žena. 
Njezina priča ne samo da na-
glašava odvažnost da se iznova 
napiše nečija priča, već tako-
đer naglašava duboki utjecaj 
koji pojedinac može napravi-
ti kada se usudi krenuti vla-
stitim putem.

Pokrenuli ste proizvodnju 
prirodne kozmetike 
namijenjene intimnim 
dijelovima tijela. Zašto baš 
intimna njega?

Priča o DermaWise kozme-
tici nije samo priča o kozme-
tici namijenjenoj intimnim di-
jelovima tijela već je to i priča 
koja govori o ženskom osnaži-
vanju i ljubavi prema sebi. To 
je svojevrstan kreativni odu-
šak kojim gradim brand za 
žene koje traže proizvode koji 
su u skladu s njihovim vrijed-
nostima, njeguju svoja tijela i 
slave svoju individualnost. 

Moram reći da je Der-
maWise prvi proizvođač koji 
je na tržište Hrvatske lansirao 
VaGel, proizvod koji je usmje-
ren na rješavanje i prevenciju 

 » priča o transformaciji: dubravka mandić, od korporativne managerice do vlasnice brenda dermawise

Njeni proizvodi za intimnu 
njegu razbijaju sve stereotipe

ženskih problema “o kojima se 
šuti”. Tonus vaginalnih stijen-
ki, problemi sa dnom zdjelice, 
stresna inkontinencija, suho-
ća rodnice, bolni spolni odnosi, 
sve su to teme o kojima se ni-
kako ili jako teško progovara.

Vaš proizvod VaGel je po 
mnogočemu inovativan 
i jedinstven. Namijenjen 
je ženama u periodu 
menopauze ali i mlađim 
ženama koje žele djelovati 
preventivno protiv znakova 
starenja intimne zone. 
Kao što kažete, od njega 

i muškarci imaju koristi. 
Recite nam, kakav je 
to proizvod?

Naš prvi proizvod VaGel 
je proizvod koji povećava pri-
rodno vlaženje rodnice, sma-
njuje suhoću i djeluje protiv 

propadanja tonusa i gubitka 
elastičnosti vaginalnih stijen-
ki.  Osim toga, on povećava 
senzibilnost I intimno zado-
voljstvo a sastojci koje sadrži 
bore se i protiv infekcija i ne-
ugodnih mirisa. To je proizvod 

DermaWise je prvi proizvođač koji je na tržište Hrvatske lansirao VaGel, proizvod koji je 
usmjeren na rješavanje i prevenciju ženskih problema “o kojima se šuti”

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

“
Dugo sam bila dio 
korporacijskog svijeta. Iako 
sam voljela svoj posao, nisam 
bila sretna. Nekad te i najveći 
komfor počne žuljati, a mene 
je žuljao osjećaj da mi prolaze 
godine i da sam zanemarila 
puno važnije stvari u životu”
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sam odlučila da se neću od-
mah vratiti u Hrvatsku i da ću 
malo uživati u životu. Ostala 
sam u Parizu gotovo pa turi-
stički punu godinu i pol. Taj 
sam period iskoristila da una-
prijedim svoje znanje o proi-
zvodnji kozmetike. Napravila 
sam odmak, shvatila da više 
ne želim biti dio multinacio-
nalnih korporacija i da želim 
raditi nešto što me veseli i što 
je korisno. Kad imamo hra-
brosti poslušati svoj unutar-
nji glas i djelovati u skladu s 
njim imamo moć preoblikova-
ti ne samo naše karijere nego i 
samu bit onoga što jesmo.

U Hrvatsku sam se vratila 
2018.god. U Osijeku sam po-
krenula vlastiti biznis u se-
gmentu proizvodnje, koji sva-
kako nedostaje našoj zemlji.  
Pokrenula sam DermaWise 

– vlastitu liniju kozmetičkih 
proizvoda. Tijekom karijere 
napravila sam nekoliko dra-
stičnih promjena i zaokreta, a 
ovo je svakako bila jedna od 
većih promjena.

Osim VaGel-a, proizvodite i 
intimne lubrikante SLICK i 
SLICK Boost. Ne čini li vam 
se da je tržište lubrikanata 
zapravo malo i zatvoreno 

tržište i da se je teško 
postaviti uz rame velikim 
korporacijama?

Mi smo rijetki, ako ne i je-
dini hrvatski proizvođač koji 
je lansirao proizvode za spol-
no zdravlje odnosno sexual 
wellness segment. Prvi proi-
zvod kojeg smo ponudili tr-
žištu bio je upravo VaGel a 
uz njega proizvodimo i dva 
intimna lubrikanta: SLICK i 
SLICK Boost. 

U kontekstu svjetskog tr-
žišta, segment ovlaživača od-
nosno lubrikanata samo je 
kap u moru osobne kozmeti-
ke. Dakle, riječ je o vrlo malom 
i neisplativom tržištu. Uz sve 
to, hrvatsko tržište, osim što 
je jako, jako malo, za tu je vr-
stu proizvoda slabo zaintere-
sirano. Puno sam puta čula od 
nekog da ne koristi lubrikante. 
Žene i muškarci uglavnom to 
govore iz straha da ih se ne po-
veže s vlastitim ili partneriči-
nim problemima vaginalne su-
hoće. Mislim da bi danas, kada 
raste svijest o ženskom inti-
mnom zadovoljstvu, žene tre-
bale inzistirati na svom užitku 
i svom orgazmu a uz lubrikant  
je to svakako olakšano. Ja bih 
uvela pravilo - lubrikant na 
svaki noćni ormarić jer “Spol-
ni odnos bez lubrikanta je kao 
vodeni tobogan bez vode.”

Imate i dva proizvoda 
protiv tamnih 
hiperpigmentacijskih 
promjena na koži od 
kojih je jedan namijenjen  
intimnim i osjetljivim 
dijelovima tijela. Otkud 
ideja za to?

Pa, možemo se pitati kome 
i zašto bi smetali intimni di-
jelovi tamnije boje od ostat-
ka tijela? Neki će reći da nema 
potrebe da intimna zona ima 
nježnu rozu boju, ali uz hiper-
pigmentaciju istina je i da koža 
gubi svoju nježnu teksturu i s 
vremenom postaje hrapava te 
na dodir više nije senzualna 
i svakako je manje osjetljiva. 
Njega intimnih dijelova novi je 
trend u kozmetici, a sad to ima-
mo i u Hrvatskoj. Svatko koga 
smetaju tamne hiperpigmena-
cijske promjene, može u inti-
mi svog doma koristiti naš Gel 
za posvjetljivanje osjetljivih di-
jelova kože. 

Osim što posvjetljuje inti-
mno područje, djeluje protiv 
tamnih hiperpigmentacija pa-
zuha, koljena, zglobova, bikini 
zone te naravno lica i ostalih 
dijelova tijela. 

Jedan od glavnih sastojaka 
gela je crvena djetelina, boga-
ta biochaninom A koji osim 
što posvjetljuje postojeći ten 
kože, smanjuje sintezu mela-
nina u dubljem sloju te na taj 
način smanjuje pigmetaciju. 

Crvena Djetelina je sa-
stojak koji čuva mladenačku 
teksturu kože. Značajno po-
boljšava količinu kolagena i 
kvalitetu kožne barijere. Sadr-
ži snažne antioksidanse, rege-
nerira kožu i potiče stanični 
metabolizam kože. Pokazu-
je snažnu protuupalnu aktiv-
nost, pomaže u brzini zacje-
ljivanja manjih rana (poput 
posjekotina britvicom), pa 
čak i stanja kože poput pso-
rijaze i ekcema. 

Obožavam tu biljku, koja 
je ujedno i zaštitni znak Der-
maWise kozmetike.

Iskorak u poduzetničke 
vode temeljite na ljubavi 
prema biljkama, prirodnoj 
kozmetici i holističkom 
pristupu. Kako se 
rodila ideja? 

Teško mi je točno reći u 
kojem sam trenutku dobila 
ideju za proizvodnju baš ta-
kve specifične palete proizvo-
da, ali to je vjerojatno miks in-
teresa za kozmetiku, holistiku, 
liječenje biljem,  Ayurvedu, ta-
oizam kao filozofiju i vjerojat-
no moj buntovni karakter koji 
hrabro progovara protiv tabua. 

Moja je vizija proizvodnja 
učinkovitih proizvoda koji su 
usmjereni ne samo na ljepotu 
i zabavu nego i na zdravlje. Mi 
u DermaWise-u istinski vjeru-
jemo u krilaticu „Manje je više“ 
i prilikom svake formulacije i 
ideje, vodimo se tom izrekom. 
Zato su sve naše formulacije 
vrlo jednostavne formulacije 
s malim brojem sastojaka ali 
vrlo potentnih sastojaka koji 
djeluju sinergijski u rješavanju 
određenog problema. Priroda 
nam zaista nudi obilje prirod-
nih sastojaka i pregršt kombi-
nacija i receptura. A mi je mo-
ramo samo slušati i pretočiti u 
najbolje proizvode. n

nih stijenki. Testovi su rađeni 
na ženama prosječne starosti 
45 godina, nakon 28 dana re-
dovitog korištenja VaGela.

Različite žene  koriste 
VaGel u različite svrhe i vrlo 
su zadovoljne rezultatima a mi 
smo jako zadovoljni što smo 
ovaj “pomlađivač i jednu vr-
stu ambasadora zadovoljstva 
i mladosti ženskih reproduk-
tivnih organa”, uspjeli ponu-
diti ženama u Hrvatskoj.

Idemo se vratiti na početak 
vaše transformacije u 
karijeri. Imate zanimljiv 
poslovni put. Radili ste 
kao managerica u centrali 
Peugeot-a u Parizu. Kako 
ste u 50-oj godini napravili 
takav drastičan zaokret?

Pa, meni je prilično običan 
taj moj poslovni put jer za dru-
gi ne znam. Dugo sam bila dio 
korporacijskog svijeta. Radila 
sam za najvećeg svjetskog pro-
izvođača hrane, Nestle, a na-
kon toga na mjestu Direktora 
prodaje i logistike za Peugeot 
Hrvatska. Nakon Peugeot Hr-
vatska, potpisala sam ekspa-
trijacijski ugovor i preselila sa 
sinom u sjedište Peugeot-a u 
Pariz, na funkciju managera za 
centralno istočnu Europu. Ste-
kla sam i izgradila internacio-
nalnu karijeru na rukovodećoj 
funkciji u jednoj od najvećih 
francuskih firmi, francuskom 
nacionalnom ponosu a Pariz 
se kao mjesto za život i po-
sao činio kao ispunjenje svih 
snova. Oduvijek sam obožava-
la taj grad i kad sam konačno 
sletila na tamošnji aerodrom 
bez povratne karte za Zagreb, 
osjećala sam da tamo prirod-
no pripadam. Međutim, iako 
sam voljela svoj posao, nisam 
bila sretna. Nekad te i najveći 
komfor počne žuljati, a mene 
je žuljao osjećaj da mi prola-
ze godine, da me posao preu-
zeo i da sam zanemarila puno 
važnije stvari u životu poput 
užitka u slobodnom vremenu, 
brige o zdravlju, familije. Moj 
se život bio pretvorio u ruti-
nu, kako bi Parižani to rekli 

“métro, boulot, dodo” (metro, 
posao, spavanac) i jednostav-
no sam, gotovo preko noći od-
lučila to promijeniti.  Po iste-
ku ekspatrijacijskog ugovora, 
sam dala otkaz, a nakon toga 

koji je iznimno koristan žena-
ma nakon porođaja i u peri-
odu menopauze. Period peri-
menopauze ili menopauze je 
za ženu izrazito osjetljiv peri-
od. To je period kada pojača-
no pada razina estrogena a do 
gubitka tonusa dolazi ubrzano 
i zbog pada razine kolagena i  
gubitka elastičnosti. Javlja se i 
suhoća rodnice a to je upravo  
jedan od glavnih uzroka sma-
njenja učestalosti i kvalitete 
intimnih odnosa jer je vezana 
uz bolne spolne odnose, crve-
nilo, svrbež i općenito neugo-
du. Osim perioda menopauze, 
do suhoće rodnice može doći i 
uslijed korištenja nekih lijeko-
va poput hormonalne kontra-
cepcije, lijekova protiv dijabe-
tesa, antihistaminika i sl. Osim 
toga, neki medicinski zahvati 
poput kemoterapije ili histe-
rektomije također povećava-
ju i izazivaju suhoću rodnice. 

VaGel je posebno koristan 
ženama koje su ušle u perime-
nopauzu ili menopauzu, žena-
ma koje su imale jedan ili više 
porođaja, ženama koje dižu 
teške terete (uključujući one 
koje vježbaju u teretanama), 
koje imaju višak kilograma 
ili koje dugo stoje na nogama. 
Dakle, osim za žene 50+, VaGel 
je odličan izbor za pospješiva-
nje i ubrzanje oporavka vagi-
nalnih stijenki i uspostavu 
normalnog, prirodnog vlaže-
nja rodnice, nakon porođaja 
i nakon perioda dojenja. Čim 
je partnerica spolno aktivna i 
zadovoljna sobom, indirektnu 
korist ima i njezin partner.

Vaš je VaGel u potpunosti 
proizveden u Hrvatskoj 
po strogim pravilima 
EU. Kakva su iskustva 
vaših korisnica?

Osim što je dermatološki 
ispitan, a što nam je kao proi-
zvođaču i obveza, mi smo naše 
proizvode testirali i na učinko-
vitost. Tako naše potencijalne 
klijentice i prije nego kupe 
VaGel, imaju informaciju što i 
kakve rezultate mogu otprili-
ke očekivati. (infografika pri-
kaz rezultata). Sve su žene 
koje su bile dio testne grupe, 
istaknule da im je povećana 
prirodna vaginalna vlažnost 
a njih 80% je imalo napredak 
što se tiče elastičnosti vaginal-

“
Teško mi je točno reći u kojem 
sam trenutku dobila ideju za 
proizvodnju baš te specifične 
palete proizvoda, ali to je 
vjerojatno miks interesa za 
kozmetiku, holistiku, liječenje 
biljem, taoizam kao filozofiju 
i vjerojatno moj buntovni 
karakter”
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Stubičke Toplice i okol-
ne šume nadaleko su 
poznate po svojim pri-
rodnim bogatstvima. 

Posebno su posjećene u ovo 
jesensko vrijeme, što zbog ke-
stena, što zbog toga što su bo-
gate gljivama. Upravo zato je 

‘Gljivarenje v Stubakima’ s go-
dinama postala jedna od naj-
većih gljivarskih fešta na ovim 
prostorima. 

Manifestacija je, prema 
tradiciji, održana prošle su-
bote, odnosno, treće subote 
u listopadu.

- Ovo je 26. naše gljivarenje 
i to je uvijek prekrasna prilika 
za druženje u prirodi za sve 
one koji vole prirodu, šumu 
i druženje. Osim druženja, 
naše gljivarenje ima i eduka-
tivni karakter tako da sve ono 
što ljudi uberu u šumi, kasni-
je se tu i determinira - rekao 
je načelnik Stubičkih Toplica 
Josip Beljak.

Iako je mnogo vrsta jesti-
vo, najčešće se bere onih par 
najpoznatijih, pa je ovo stoga 
idealna prilika da se pobliže 
upozna svijet gljiva, a sve je 

to lakše uz poznatog determi-
natora Mladena Strižaka koji 
dolazi već godinama.  

- Bit cijele ove priče je da 
upoznamo gljive, posebice 
one koje nisu jestive da ih za-
bunom ne uberemo i ne po-
jedemo. S druge strane, cilj 
nam je da se podružimo uz 
delicije naših udruga i OPG-
ova. Ove godine imali smo čak 

 » najveća gljivarska manifestacija u hrvatskoj: održano ‘gljivarenje v stubakima’

“Tko jednom ovdje dođe, 
uvijek nam se rado vrati” 

i izlagače iz Dubrovačko - ne-
retvanske županije te iz Ba-
ranje. Ponuda je bila bogata, 
od lovačkog gulaša, fiš papri-
kaša, gljivarskog kotlića, do-
maćih kolača, kestena i drugo. 
Bilo je ponešto i za ona naj-
mlađe i one najstarije - pobro-
jao je načelnik te dodao:

- Najvažnije od svega, a što 
smo primijetili, da svatko tko 

jednom dođe, druge godine 
nam se rado vraća - rekao je 
načelnik Beljak te dodao da 
je ovo najveća gljivarska ma-
nifestacija u Hrvatskoj.

Direktorica Turističke za-
jednice Općine Stubičke To-
plice Bernarda Ivček naglasi-
la je da manifestacija raste iz 
godine u godinu, a da gljivar-
ska društva dolaze i van gra-
nica županije.

- Ponosni smo što ova ma-
nifestacija raste iz godine u 
godinu. Ovo nije samo najve-
ća gljivarska manifestacija u 
Zagorju, nego i u Hrvatskoj. 

Nama se već OPG-ovi sami 
javljaju i žele doći ovdje, više 
ih ne trebamo pozivati, a tu 
moram spomenuti i naše to-
pličke udruge koje su vrlo ak-
tivne i s veseljem se pridru-
žuju svake godine, bez obzira 
na to što je to velik organi-
zacijski posao - rekla je Iv-
ček pa dodala:

- Uz naša iz Zagorja, gljivar-
ska društva došla su nam iz 
Zagreba, Samobora, Koprivni-
ce i drugih dijelova Hrvatske, 
a to i je bit svega - druženje i 
povezivanje - zaključila je Iv-
ček. (Vanja Hozmec) n

Iako je mnogo vrsta 
gljiva jestivo, ljudi 
najčešće beru onih 
par najpoznatijih za 
koje su sigurni da 
ih prepoznaju, pa je 
ovo stoga idealna 
prilika da se pobliže 
upozna svijet gljiva

Josip Beljak
Poznati determinator Mladen Strižak već je godinama rado viđen gost ove manifestacije

Bernarda Ivček

U pomoć oko organizacije uvijek uskoče 
vrijedne udruge iz Stubaka, a lokalni 
OPG-ovi tamo izlažu svoje proizvode. 
Ove ih je godine bilo čak iz Dubrovačko - 
neretvanske županije
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Kao i proteklih godina, u 
Gornjoj Stubici na po-
seban način slavi se je-

sen. Točnije, slavilo se prošle 
nedjelje u zabavnoj i opušte-
noj atmosferi 14. po redu ‘Gup-
čeve kestenijade’, uz glji-
ve, kestene i mošt, te 
nastupe zabav-
nog i kulturnog 
karaktera.

Program ma-
nifestacije otvo-
rile su članice 
Kulturno umjet-
ničkog društva 
Matija Gubec, iza 
koji su svoje točke 
predstavili oni najmla-
đi, polaznici vrtića ‘Ju-
rek’ te predškolar-
ci. Valja istaknuti 
kako su ove go-
dine gosti na 
manifestacij i 
bili KUD ‘Vrap-
čanci’ te KUD 
‘Maruševec’. 

Odazivom po-
sjetitelja na sad već 
dobro etabliranu tra-
dicionalnu kestenijadu u 
Gornjoj Stubici najzadovoljni-
ja je direktorica Turističke za-

jednice Gupčevog kraja, Kor-
nelija Vnučec.

– Svake godine nam dođe sve 
više posjetitelja, a ove nas je po-
služilo i vrijeme. Dodajući još k 
tome mirise kestena, gljiva, gu-

laša, stvorio se prekrasan 
doživljaj. Imali smo tu 

dosta ljudi iz Zagre-
ba jer smo tamo 
radili dobru pro-
midžbu ove go-
dine, a naravno 
tu su bili i nama 
dragi vikenda-

ši Zagrepčanci – 
kazala je direkto-

rica Vnučec dodavši 
kako je ovo jedna od pet 

velikih manifestacija 
Gupčevog kraja.

Sličnog mišlje-
nja i pozitivnog 
dojma je i gor-
njostubički na-
čelnik Jasmin 
Krizmanić koje 

je ovom prilikom 
istaknuo važnost 

manifestacije.
– Imamo tradici-

ju proslave jeseni baš kroz 
našu kestenijadu koju TZ Gup-
čevog kraja, uz KUD ‘Matija Gu-

 » posjetitelji uživali u pečenim kestenima i gulašu od vrganja te bogatom zabavno - kulturnom programu 

Divan jesenski dan mnoge izmamio 
na 14. ‘Gupčevu kestenijadu’

bec’ i ostale udruge, svake go-
dina odlično organizira tu kod 
Lipe. Iz godine u godinu ova 
manifestacija sve je atraktivni-
ja što potvrđuje dolazak sve ve-
ćeg broja ljudi, ne samo iz našeg 
kraja već i iz Zagreba te ostalih 
bližih gradova. Važno je istica-
ti kulturu i neprestano govori-
ti o ljepotama gornjostubičkog 
kraja jer neke tradicije polako 
nestaju, a na nama je pokuša-
ti to zaustaviti kroz upravo ova-
kve akcije – zaključio je načel-
nik Krizmanić.

Po završetku kulturno za-
bavnog programa, posjetite-
lji su mogli razgledati izlož-
bu gljiva, kušati razne delicije 
te ponijeti kući puno doma-
ćih proizvoda koji su bili na 
štandovima brojnih OPG-ova. 
(Nikola Turin) n

Kako je istaknuo načelnik Gornje Stubice Jasmin Krizmanić, važno je isticati kulturu i neprestano govoriti o 
ljepotama gornjostubičkog kraja jer neke tradicije polako nestaju, a ovo je prilika da ih se održi na životu 
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Pripremite se za najzlo-
kobniju noć u godini u 
dvorcu Trakošćan. Na 

rasporedu su dva programa, a 
na vama je samo da izaberete. 
Tu su ‘Noć straha i zabave u 
Trakošćanu’ koja će se održa-
ti danas s početkom u 18 sati 
te ‘Interaktivni dnevni pro-
gram za velike i male’ koji će 
se održati sutra, 29. listopada, 
s početkom u 11 sati.  

‘Noć straha i zabave u 
Trakošćanu’ kreće u 18 sati 
kada kreće obilazak u kojem 
ćete upoznati ‘Tamnu stranu 
dvorca’ te otkriti njegove taj-
ne prostorije i nepoznate de-
talje vezane uz obitelj Draš-
ković. Klotilda Drašković 
koja je preminula upravo na 
Noć vještica, ispričat će vam 
intrigantne priče o tamnica-
ma, kaznama, zmajevima i 
ostalim tamnim, mističnim 
stranama dvorca kroz po-

vijest. Zatim će vas u 18.40 
sati ‘The Dark Storyteller’ 
upoznati s pričom “Samha-
in“ o najzlokobnijoj noći u 
godini, a saznat ćete porije-
klo ‘Halloweena’ te zašto je 
osvojio svijet.

U 19.30 sati moći ćete po-
gledati nastup Družbe Vite-
zova Zlatnog Kaleža koja će 
izvoditi “Suđenje copernici“ 
uz izvedbe scena mačevanja i 
uhićenja, a moći ćete se i foto-
grafirati s vitezovima. U sredi-
štu sudskog procesa je čarob-
ni napitak magičnih svojstava 
kojemu je osnova craft gin 
Kajlander – trofejni zagorski 
gin. Potom u 20 sati počinje 

‘Halloween party’ uz magič-
nu plesnu glazbu sastava ‘Me-
lun’ te ponudu finger fooda i 
izbor pića. 

Ulaznica za program izno-
si 25 eura po osobi za odrasle 
i 10 eura po osobi za djecu, a 

uključuje i ulaznicu u dvorac, 
gratis koktel i tapas zalogaj. 

‘Interaktivni dnevni pro-
gram za velike i male’ slijedi u 
nedjelju, a počinje već u 11 sati 
uz još jedan obilazak dvorca u 
kojem ćete upoznati njegovu 

‘tamnu stranu’. Zatim u 11.30 
sati pogledajte lutkarsku pred-
stavu “Črna kraljica“ u izvedbi 
srednjovjekovnog putujućeg 
kazališta i upoznajte okrutnu 
kraljicu Barbaru Celjsku koja 
želi zadržati mladost pod sva-
ku cijenu. U 12.30 sati sudje-
lujete u igri srednjovjekovnog 
suđenja u kojem ćete odabra-
ti svoju ulogu tužitelja, brani-
telja ili krvnika i sami utjecati 
na ishod suđenja. Radi se o ne-
zaboravnoj avanturi u prošlost 
koja će vas zabaviti i nasmijati. 

Ulaznica za program iznosi 
15 eura po osobi za odrasle i 8 
eura po osobi za djecu, a uklju-
čuje i ulaznicu u dvorac. (kk) n

 » upoznajte tajne dvorca, sudjelujte u igri srednjovjekovnog suđenja, a potom i na ‘halloween’ zabavi 

Evo što vas u Trakošćanu 
čeka na najstrašniji 
vikend u godini 

Općinska knjižnica i čitaoni-
ca Marija Bistrica organizi-
rala je izložbu fotografija An-

tona Kudryashova ”Između neba 
i zemlje”. Izložba je organizirana 
povodom Mjeseca hrvatske knjige, 
a otvorila ju je načelnica Konjšči-
ne Anita Krok, piše Radio Marija 
Bistrica. 

Na otvorenju izložbe uvodno su 
se obratili i načelnik Marije Bistri-
ce Josip Milički i načelnica Zlatar Bi-
strice Vesna Mikulec, Antonova biv-
ša profesorica iz škole. Na kraju je 
nekoliko riječi rekao i sam autor koji 
je iskoristio priliku i zahvalio svima 
koji su mu pomogli, a sjajne foto-
grafije govore sve o njegovom radu.  

U glazbenom dijelu programa 
nastupili su učenici Glazbene škole 
pri OŠ Marija Bistrica, Dora Šimunec 
i Luka Sugnetić. 

Ovo je njegova prva izložba, ali 
nikako ne i zadnja, jer će u svojoj 
Konjščini izlagati u Adventu, 2. pro-
sinca, s drugom temom. No, kako je 
Anton pravi ”lovac na munje”, zasi-
gurno će i munje biti tema nekih bu-
dućih izložbi.  

Mnogi su se posjetitelji proma-
trajući Antonove fotografije, prisje-
tili oluja i nevremena kojih ove go-
dine nije nedostajalo, uz zaključak 
da “Ono što u nekima izaziva strah, 
Anton pretvara u sjajnu umjetnost”. 
Izložba ostaje otvorena do 15. stude-
noga, a može se pogledati u radnom 
vremenu knjižnice. (kk) n

 » fotografije ”između neba i zemlje” možete pogledati do 15. studenoga u mariji bistrici

LOVAC NA MUNJE: Prva samostalna 
izložba fotografa Antona Kudryashova
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Zima je pred vratima, a to znači da je vrijeme 
za pripremu vašeg vozila za sigurnu vožnju u 
zimskim uvjetima. U Hrvatskoj, zamjena ljetnih 

guma zimskima nije samo preporuka već i zakonska 
obveza. Vožnja s ljetnim gumama u zimskim uvjeti-
ma može biti iznimno opasna, jer smanjuje prianjanje 
i kontrolu nad vozilom te povećava rizik od nesreća. 

Zimske gume pružaju bolje prianjanje i kontro-
lu na hladnim i skliskim cestama. Njihova poseb-
na konstrukcija i mekša gumena smjesa omoguću-
ju vam da ostanete sigurni čak i kad se snijeg i led 
pojave na cesti. Uz zimske gume, vaša vozila će bo-
lje reagirati na kočenje i skretanje, čime osigurava-
te svoju vlastitu sigurnost i sigurnost drugih sudio-
nika u prometu.

preko 2000 dimenzija
Želite li jednostavnu i praktičnu kupovinu guma, po-
sjetite Gumiimpex web trgovinu. Ondje ćete pronaći 
sve informacije o gumama, uključujući cijene, ponu-
du i kvalitetu. Sjajna vijesti je da sada možete pla-
ćati pouzećem!

Očekuje vas preko 2000 različitih dimenzija guma. 
Sigurna i pouzdana kupovina pravi je užitak zbog 
jednostavnog naručivanja, plaćanja i dostave. Ljetne, 
zimske, kombi, 4x4 gume, SUV gume, teretne, trak-
torske gume, gume za radne strojeve; sve to nudi se 
u Gumiimpex web trgovini.

Gumiimpex - GRP vulkanizerski servisi nude vam 
stručnost i iskustvo kako biste bili sigurni da su vaše 
zimske gume u savršenom stanju i pravilno monti-
rane. Naše stručno osoblje stoji vam na raspolaga-
nju da vam pomognu odabrati najbolje zimske gume 
za vaše vozilo.

Dobra vijest je i da je u tijeku ekskluzivna akcija 
koja traje do 31. listopada, a gdje možete ostvariti 10 
posto popusta na sve vulkanizerske usluge. 

Ne čekajte do zadnjeg trenutka - sada je pravo vri-
jeme da se pripremite za zimu. Kupite zimske gume 

i provjerite njihovo stanje kako biste bili spremni na 
sve izazove koje zima može donijeti na cestama.

Svjetski proizvođači guma ‘Goodyear’, ‘Continen-
tal’, ‘Michelin’, ‘Pirelli’ i ‘Hankook’ nagrađuju vjernost 
svojih kupaca uz kupnju zimskih guma. Detalje ak-
cija možete provjeriti posjetom vulkanizerskim ser-
visima Gumiimpex - GRP ili na web stranici te druš-
tvenim mrežama. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » od sada možete plaćati i pouzećem

Požurite i pripremite svoj automobil za zimu s 
Gumiimpex - GRP vulkanizerskim servisima! 

POSLOVNICE:

Varaždin Ulica Mihovila Pavleka Miškine 64c
Radno vrijeme: 

pon - pet: 7-17 sati, Sub: 7-13 sati

Zagreb, Slavonska avenija 26/5 (Žitnjak)
Radno vrijeme: 

Pon: pet 7-17 sati, Sub: 8-13 sati
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KOMERCIJALIST/ICA U 
SEGMENTU PRODAJE
Poslodavac: MIKOM d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 24.11.2023.

ELEKTRONIČAR/ELEKTRONIČARKA ZA 
ODRŽAVANJE POGONSKIH STROJEVA
Poslodavac: MONARIS d.o.o. za 
proizvodnju plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA NA 
ODRŽAVANJU STROJEVA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MONARIS d.o.o. za 
proizvodnju plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VODITELJ/ICA PROIZVODNE LINIJE - 
MAJSTOR / ICA
Poslodavac: OZO konfekcija d.o.o. 
za proizvodnju tekstila i trgovinu
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 26.11.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
DJELATNIK U POLJOAPOTECI (M/Ž)
Poslodavac: TONI d.o.o. za ugostiteljstvo 
i trgovinu
Mjesto rada: MARTIJANEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

PROJEKTANT SURADNIK/PROJEKTANTICA 
SURADNICA NA ELEKTROTEHNIČKIM 
PROJEKTIMA
Poslodavac: TESLA d.o.o. za proizvodnju, 
istraživanje, trgovinu, usluge i graditeljstvo
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 29.10.2023.

PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA - PROJEKTANT 
SURADNIK/PROJEKTANTICA SURADNICA 
NA ELEKTROTEHNIČKIM PROJEKTIMA
Poslodavac: TESLA d.o.o. za proizvodnju, 
istraživanje, trgovinu, usluge i graditeljstvo
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 29.10.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA 
NA BENZINSKOJ POSTAJI
Poslodavac: SIXbenz d.o.o. za trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 5.11.2023.

RADNIK/RADNICA NISKOGRADNJE
Poslodavac: NISKOGRADNJA VESELNIK, obrt 
za niskogradnju i nadzor, vl. Mario Veselnik
Mjesto rada: KOLAROVEC
Rok za prijavu: 9.11.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA U 
ODRŽAVANJU
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

OPERATER/OPERATERKA NA LINIJI ZA 
REZANJE I PAKIRANJE I VODITELJ SMJENE
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o.
 za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe REZIDENCIJA KASTELAN
Mjesto rada: TUHELJSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 5.11.2023.

POMOĆNI/NA RADNIK/CA U PEKARI
Poslodavac: PEKARA “ KURAŽ “, 
Snježana Galic
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 31.10.2023.

RADNIK/CA U POGONU
Poslodavac: MUŽEK KAMINKO d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.10.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA, 
ELEKTROINSTALATER/KA
Poslodavac: JEDINSTVO KRAPINA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.10.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA NA BAZENSKOJ 
RECEPCIJI
Poslodavac: TERME I SVIJET MASAŽA d.o.o. 
za usluge i turistička agencija
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

SERVISER/SERVISERKA KUĆANSKIH 
APARATA
Poslodavac: G - SERVIS d.o.o. za 
servisiranje i trgovinu
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 17.11.2023.

LIJEČNIK/LIJEČNICA SPECIJALIST ŠKOLSKE 
MEDICINE
Poslodavac: ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 
Krapinsko - zagorske županije, zdravstvena 
ustanova za obavljanje zdravstvene zaštite
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 26.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA C I E 
KATEGORIJE ZA TUZEMNI PRIJEVOZ ROBE
Poslodavac: PLANTIĆ,obrt za prijevoz 
tereta, vl. Mario Plantić
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 12.11.2023.

PRODAVAČICA - ARANŽERKA/PRODAVAČ - 
ARANŽER U BIMA TRGOVINI
Poslodavac: KB d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 29.10.2023.

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA 
ZA TERETNA VOZILA
Poslodavac: HIDROPNEUMAT d.o.o. 
za servisiranje, popravak i trgovinu 
auto-dijelova
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 11.11.2023.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: SITIM tehnička rješenja i 
servisi d.o.o. za trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.10.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA BRAĆA 
PIVAC proizvodnja i prerada mesa, trgovina, 
usluge, turizam i ugostiteljstvo d.o.o.
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 10.11.2023.

POMOĆNI ELEKTRIČAR/POMOĆNA 
ELEKTRIČARKA
Poslodavac: MARS j.d.o.o. za usluge
 i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 11.11.2023.

KONOBAR/KONOBARICA U 
CAFFE BARU RITZ
Poslodavac: LION MK d.o.o. 
za ugostiteljstvo
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.11.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/KA NA BETONARI I 
ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, d.d. 
Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.10.2023.

RECEPCIONER/RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

KONOBAR/ICA
Poslodavac: POTRTI KOTAČ d.o.o. 
za ugostiteljstvo i druge usluge
Mjesto rada: JUROVČAK
Rok za prijavu: 29.10.2023.

VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: PROGRESSOF d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.11.2023.

KUHAR/ICA
Poslodavac: SLAD d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge putničke agencije
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

BRAVAR/ICA
Poslodavac: BRAVARIJA ŠTAMPAR d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 17.11.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA U ŠIVAONI 
UZORAKA
Poslodavac: HAIX Obuća d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 31.10.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA I SAVJETNIK 
/ SAVJETNICA U POLJOPRIVREDNOJ 
LJEKARNI
Poslodavac: PRIZMA d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu, uvoz i izvoz, Ivanovec
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

SERVISER/SERVISERKA
 KUĆANSKIH APARATA
Poslodavac: G - SERVIS d.o.o. za 
servisiranje i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 17.11.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA ZA 
PRODAJU GOSPODARSKIH VOZILA
Poslodavac: TS PROM TRGOVINA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.
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Mali drveni konjić da-
nas ponovno kreće 
na svoj put od jednog 

prema drugom, pa sve do pe-
tog muzeja u okviru Muze-
ja Hrvatskog zagorja. Naime, 
ponovno počinju druženja u 
jedinstvenom programu na-
zvanom “Na konju u Muzeje“. 

Program kojemu je ‘konj’ 
glavna tema, održavat će se tije-
kom pet vikenda, od 28. listopa-
da do 2. prosinca, a namijenjen 
je individualnim posjetiteljima 
te obiteljima s djecom.

Sudionike programa u sva-
kom od pet muzeja očekuje za-
nimljiva priča o konju te razli-
čite interaktivne radionice u 
koje će se moći uključiti. 

Kako se uključiti s djecom 
u program? Za početak, treba-
te odabrati jedan od muzeja u 
kojem se program provodi, te 
svoj dolazak najaviti mailom. 
Potom, djecu dovedite na ter-
min održavanja radionice u 
odabranom muzeju. Na ulazu, 
za svako dijete roditelji treba-
ju platiti šest eura (cijenu jed-
ne radionice), a dijete za taj 
novac dobije drvenog konjića, 
edukativnu publikaciju s na-
ljepnicama, pozivnicu za za-
vršnu svečanost na kojoj će se 

dijete potpisati i skupljati ži-
gove, rad na radionici, moguć-
nost besplatnog sudjelovanja 
na radionicama u drugim mu-
zejima i sudjelovanje u završ-
nom izvlačenju 2. prosinca za 
vrijednu nagradu koju osigu-

rava Centar “Ritam s konjem“ 
iz Stubičkih Toplica. 

Ako obitelj nakon radionice 
poželi razgledati muzej, ulazni-
ca se posebno plaća.

Radionice po ustrojstvenim 
jedinicama MHZ-a imaju i svo-

ju posebnu podtemu. Pa će se 
tako u Muzeju krapinskih ne-
andertalaca obrađivati proš-
lost i evolucija konja, u Galeri-
ji Antuna Augustinčića - konj 
u umjetnosti, u Muzeju seljač-
kih buna - vojni konji i vitezo-

vi, dok će Muzej “Staro selo“ 
Kumrovec promatrati konje 
kao igračke. U Dvoru Veliki 
Tabor podtema je konj u služ-
bi prijevoza, odnosno kočije.

Dijete će na svakoj radi-
onici dobiti žig muzeja, a sa 
sakupljenih pet različitih ži-
gova na završnici dobiva i do-
datnu nagradu Muzeja Hrvat-
skog zagorja. 

Završna svečanost pro-
grama održat će se 2. prosin-
ca u Muzeju “Staro selo“ u Ku-
mrovcu. Tada će se od 11 do 
12.30 sati održavati radioni-
ce za svu djecu i mogućnost 
vožnje u kočiji, a potom je u 
12.30 sati najavljen dolazak 
sv. Nikole i Krampusa, palje-
nje adventske svijeće te po-
djela darova djeci. U 13 sati 
slijedi dodjela nagrada dje-
ci koja su bila na svih pet ra-
dionica i izvlačenje vrijedne 
glavne nagrade Centra “Ri-
tam s konjem“

Raspored radionica po 
muzejima kao i ostale infor-
macije o programu možete 
pronaći na mrežnim strani-
cama i društvenim mrežama 
svakog pojedinog muzeja te 
na Facebook stranici “Na ko-
nju u Muzeje“.  (kk) n

 » u organizaciji muzeja hrvatskog zagorja

Počinje druga sezona super 
programa ”Na konju u muzeje“ 
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Prije točno 50 godina, a 
povodom 400. godine 
obilježavanja seljačke 
bune, Muzej seljač-

kih buna otvorio je svoja vra-
ta, a prošlog je tjedna prosla-
vio svoj 50. rođendan. Tim je 
povodom upriličena i prigod-
na proslava, a kao najbolji po-
klon, tom je prilikom otvore-
na i slavljenička izložba “Pe-
deset godina Muzeja seljač-
kih buna” autorice Vlatke Fi-
lipčić Maligec. 

Autorica izložbe, ujedno i 
voditeljica Muzeja, Vlatka Fi-
lipčić Maligec, istaknula je da 
je izložba tek mali podsjetnik 
na dio onoga što je Muzej ra-
dio u proteklom razdoblju, ali i 
uvid u ono što tek slijedi. 

od tri do osam
- Muzej obilježavaju ljudi, ali 
i zbirke. U početku smo ima-
li njih tri, a danas ih imamo 
osam. Ova izložba nije mogla 
prikazati cjelokupan rad mu-
zeja jer puno se toga napravilo 
u posljednjih 50 godina. Prika-
zali smo neke izložbe, suradnje, 
pokazali ljude koji su obilježili 
Muzej u različitim razdobljima 
te smo iz depoa izvukli neke 
stvari koje publici nisu vidljive. 

Na žalost, nemoguće je prika-
zati 170 izložbi u četiri prosto-
rije - rekla je Filipčić Maligec. 

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol do-
taknuo se obnove Muzeja koja 
uskoro slijedi. Naime, Muzej 
se zatvara krajem ove godine 
s obzirom da kreće druga faza 
konstrukcijske obnove dvorca 
Oršić. Radovi će, najavio je Sa-
bol, trajati dvije godine.

- Obnova će rezultirati no-
vim stalnim postavom i to će 
biti treći postav u 50 godina što 
zaista nije zanemariv podatak. 

 » tim je povodom, kao najbolji poklon, otvorena i slavljenička izložba autorice i voditeljice muzeja 
vlatke filipčić maligec 

JUBILEJ: Muzej seljačkih buna 
proslavio veliki 50. rođendan!  

I dalje ćemo nastaviti s priku-
pljanjem naše muzejske građe, 
ali i na edukativnim sadržaji-
ma i radu s publikom, a sve to 
da omogućimo da naša bašti-
na inspirira i obogaćuje živo-
te budućih generacija - ista-
knuo je Sabol.  

Uime predsjednika Sabora 
Gordana Jandrokovića obratio 
se Žarko Tušek.

- Muzej puno govori u konti-
nuitetu života, povijesti, tradi-
ciji i snazi naroda koji je živio 
na ovom prostoru i na to može-
mo biti posebno ponosni. Isto 

tako, moramo istaknuti sve ove 
divne ljude koji danas čine ovaj 
Muzej i Muzeje Hrvatskog za-
gorja. Svi su oni dali svoj do-
prinos da ovo bude vrhunska 
institucija na području naše 
županije, ali i cijele Hrvatske - 
poručio je Tušek.

Načelnik Gornje Stubice 
Jasmin Krizmanić istaknuo je 
da su Muzeji Hrvatskog zagor-
ja, pod koje spada i gornjostu-
bički muzej, dobri susjedi i do-
bri partneri.

- Mogu reći da kada netko 
dođe u posjet Gornjoj Stubi-
ci, mi se uvijek pohvalimo s 
tri stvari - jedna je Gupčeva 
lipa, zatim naš Rudolf Pere-
šin, a onda je tu i ovaj Muzej. 
Imamo i razloga da se hvali-
mo jer sve što ste ovih godina 
učinili, a činit ćete i dalje, je 
svima nama na čast - poručio 
je Krizmanić.

edukativna svrha  
Župan Željko Kolar rekao 
je da ova obljetnica puno 

govori o bogatstvu Hrvat-
skog zagorja.

- Osim što čuva našu po-
vijest, ovaj Muzej izuzetno je 
važan i kao edukativno mje-
sto. Kroz muzej je prošlo mno-
go školskih grupa, puno djece, 
koja su ovdje učila u hrvatskoj 
povijesti. Isto tako, svi koji su 
nas posjetili i koje smo dove-
li ovamo, ostali su oduševljeni 
dvorcem, ali i postavom Muze-
ja te stručnim osobljem - poru-
čio je Kolar i voditeljici Muzeja 
predao zahvalnicu uime Kra-
pinsko - zagorske županije. 

Slavljeničku je izložbu otvo-
rila izaslanica ministrice kul-
ture Nine Obuljen Koržinek, 
ravnateljica Uprave za arhive, 
knjižnice i muzeje Anuška De-
ranja Crnokić.

Inače, iza Muzeja je pre-
ko 160 izložaba, dva stalna 
postava te brojna događanja 
oživljene povijesti, edukativ-
ni programi, ali i mnoštvo do-
kumentacije koja je stvorena. 
(Vanja Hozmec) n

Slavljeničku je izložbu otvorila izaslanica ministrice kulture Nine Obuljen Koržinek, 
ravnateljica Uprave za arhive, knjižnice i muzeje Anuška Deranja Crnokić. Inače, iza Muzeja 
je dosad preko 160 izložaba, dva stalna postava te brojna događanja oživljene povijesti

“
Muzej se zatvara krajem ove 
godine jer kreće druga faza 
konstrukcijske obnove dvorca 
Oršić. Obnova će rezultirati novim 
stalnim postavom i to će biti treći 
postav u 50 godina”

	 JURICA SABOL - ravnatelj MHZ
Jurica Sabol

Jasmin Krizmanić

Vlatka Filipčić Maligec
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Odlične vijesti stigle su 
iz Šibenika gdje je odr-
žano Pojedinačno i eki-

pno prvenstvo Hrvatske u ce-
stovnom trčanju. Natjecanje 
je održano u sklopu utrke 

“Šibenskih deset & Draženo-
va četvorka”, kojeg organizi-
raju AK ‘Maraton 2000’ i AK 

‘Šibenik’.
U pojedinačnoj konku-

renciji seniorki, najbolje pla-

sirana trkačica Atletskog klu-
ba Zabok na 10 kilometra bila 
je Petra Jakopović na 19. mje-
stu (47:24). Odmah iza nje u 
cilj su ušle Sanja Loborec na 
20. mjestu (48:05) i Sandra Ša-
mec 21. mjesto (49:10), Željka 
Kaurić bila je 27. (53:34), dok je 
Andreja Grabrovečki utrku za-
vršila na 28. mjestu (55:35). U 
ekipnom poretku su zabočke 
seniorke bile odlične 5., što je 

ujedno i najbolji plasman do 
sada za naše cure na nekom 
ekipnom prvenstvu.

U seniorskoj konkurenci-
ji, najbrži od trkač Zaboka bio 
je junior David Posavec na 8. 
mjestu (osobni rekord 34:07), 
Nikola Špoljar bio je 11. (34:20), 
Marko Gorički 13. (34:27), Kar-
lo Lešković 41. (40:45), Dra-
žen Matešić 46. (43:10), Dražen 
Elez 55. (47:00) i Mario Marija-
nović 56. (47:06).

– Taktički odlično odra-
đena utrka za naš prvi trojac 
(svi unutar 34 minute), doni-
jela im je srebrnu medalju u 

ekipnoj konkurenciji. To je već 
treća ekipna medalja za seni-
ore ove godine, nakon srebra 

u krosu i bronce na planin-
skom trčanju – poručili su iz 
AK Zabok. (kk) n

 » ak zabok: david posavec postavio novi osobni rekord i sa seniorima uzeo srebro, a seniorke ostvarile svoj 
najbolji ekipni plasman

ŠIBENIK: Održano Pojedinačno i ekipno 
prvenstvo Hrvatske u cestovnom trčanju

https://westgate.hr/events/stizu-nam-dani-beba-djece-i-trudnica?language=hr
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 » drugi je ulovljen s 3,14 kako vozi u krivom smjeru

Vozač (39) iz Stubičkih Toplica je vozio za vrijeme dok mu je 
vozačka dozvola oduzeta, a kod sebe nije imao prometnu 
dozvolu niti policu osiguranja za vozilo

‘Specijalac’ iz Stubičkih 
napuhao čak 3,25  

Na području koje sigur-
nosno pokriva Policij-
ska uprava krapinsko 

- zagorska tijekom nadzo-
ra prometa proteklog viken-
da, policijski službenici utvr-
dili su ukupno 119 prometnih 
prekršaja.

- Najveća očitana koncen-
tracija alkohola u organizmu 
utvrđena je kod vozača koji 
je skrivio prometnu nesreću 
s materijalnom štetom, u ne-
djelju, 22. listopada, oko 21.30 
sati, u Stubičkim Toplicama 
od 3,25 promila. 39-godišnji 
vozač upravljao je vozilom 
za vrijeme dok mu je vozač-
ka dozvola oduzeta, kod sebe 
nije imao prometnu dozvolu 
niti policu osiguranja za vozi-
lo. Uhićen je i slijedi mu op-
tužni prijedlog zbog počinje-
nog prekršaja iz Zakona o 
sigurnosti prometa na cesta-

ma s predloženom novčanom 
kaznom od 2600 eura ili ka-
znom zatvora u trajanju od 60 
dana i zaštitnom mjerom zabra-
ne upravljanja vozilima ‘B’ kate-
gorije u trajanju od 12 mjeseci - 
stoji u izvještaju policije. 

- Oko 22.30 sati, u subotu 
21. listopada, na kolniku DC14 u 
Selnici policijski službenici ti-
jekom nadzora prometa poku-
šali su zaustaviti vozača koji se 
nije zaustavio na znak svjetle-
ćom tablicom “stop policija“. 
Policijski službenici, službenim 
vozilom s uporabom svjetlo-
snih i zvučnih signala, krenu-
li su za njim, te su ga ubrzo za-
ustavili. Nadzorom je utvrđeno 
kako je vozač upravljao vozilom 
s 3,14 promila alkohola u krvi, 
bez sigurnosnog pojasa, kretao 
se prometnom trakom namije-
njenom za vozila iz suprotnog 
smjera te kod sebe nije imao va-

žeću vozačku ni policu osigu-
ranja za vozilo. Uhićen je i pro-
tiv vozača je podnijet optužni 
prijedlog zbog počinjenih pre-
kršaja iz Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama, Zakona 
o obaveznim osiguranjima u 
prometu s predloženom nov-
čanom kaznom u iznosu od 
2900 eura ili kaznom zatvora 
u trajanju od 60 dana i predlo-
ženom zaštitnom mjerom za-
brane upravljanja motornim 
vozilima ‘B’ kategorije u traja-
nju od devet mjeseci - dodaju 
u policiji. 

Najveća nepropisna brzi-
na kretanja vozila utvrđena je 
u petak 20. listopada na D14 
kod Andraševca, od 181 km/h 
na dijelu ceste gdje je brzina 
prometnim znakom ograniče-
na na 100 km/h. Protiv vozača 
slijedi podnošenje obaveznog 
prekršajnog naloga. (kk) n

U ponedjeljak se oko 10 sati 
u Svetom Križu Začretje dogodi-
la prometna nesreća u kojoj je 
jedna osoba zadobila teške tjele-
sne ozlijede.

- Do prometne nesreće doš-
lo je na način kada se 27-godišnja 
vozačica, upravljajući osobnim 
automobilom nije približavala 
obilježenom pješačkom prijelazu 
sigurnosnom brzinom tako da 
može zaustaviti vozilo i propusti-
ti pješaka koji je na obilježenom 

pješačkom prijelazu prelazio kol-
nik s nogostupa. Tom prilikom je 
došlo do udara vozila u 79-godiš-
njeg pješaka koji je uslijed uda-
ra pao na kolnik - stoji u priopće-
nju policije. 

Vozilom Hitne medicinske 
pomoći pješak je prevezena u 
Opću bolnicu Zabok, te potom u 
KBC Sestre milosrdnice u Zagreb 
gdje su mu utvrđene teške tjele-
sne ozlijede i zadržan je na lije-
čenju. (kk) n

 » teška nesreća u začretju

27-godišnjakinja na zebri 
udarila 79-godišnjaka

U utorak je oko 7.30 sati na 
dvorištu obiteljske kuće u Prose-
niku Gubaševskom 81-godišnjak 
iz puške koju legalno posjeduje 
usmrtio mačku čiji je vlasnik nje-
gov susjed, 58-godišnjak, a koja 
mu je ušla u dvorište, stoji u pri-
općenju Policijske uprave kra-
pinsko - zagorske. 

- 81-godišnjaku je privreme-
no oduzeto oružje i streljivo, te 
protiv njega slijedi kaznena pri-
java nadležnom Općinskom dr-
žavnom odvjetništvu zbog sum-
nje u počinjenje kaznenog djela 
“ubijanje ili mučenje životinja“ - 
rekli su iz Policijske uprave kra-
pinsko - zagorske. (vh) n

 » okrutan 81-godišnjak iz okolice zaboka

Ubio susjedovu mačku jer 
mu je ušla u dvorište
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Jelka

Mraz

Bregi Zabočki 

Donji, Zabok 

02.03.1937. – 26.10.2023.

Paula Lovrenčić
Varaždin 

90 godina

Ana Lojić
Varaždin 

93 godine

Ivan Marinčević
Zagreb

83 godine 

Zdenka Ilijaš

rođ. Gredelj

preminula u četvrtak, 

19. listopada 2023. godine, 

u 68. godini života

Mladen

Štorga

Novi Marof

71 godina

Josip

Španić

Novi Marof

84 godine

Novi Marof

55 godina 

Zvonimir Malec
Zagreb

69 godina

Marija Mira Bosec
Zagreb

78 godina

Stjepan Straga
Varaždin 

85 godina

Valent Sinković
Zagreb 

85 godina

Ilija Miškić
Zagreb

74 godine

Željko

Futač

Nada 

Vidoša

Konjščina

31.07.1952. – 25.10.2023.
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Vinko Coce

27. listopada 2013. 
godine - umro 
Vinko Coce, bio je 
hrvatski pjevač. 
U tinejdžerskim 
danima, svirao je 
klarinet u trogir-
skoj limenoj glazbi. 
Nakon što je završio 
Obrtničku školu puno 
je desetljeće radio u škve-
ru. Uz posao, nastupao je i s kla-
pom Trogir. U osvajanje estrade 
krenuo je na pragu četrdesetih. Već 
prvim albumom, “Mirno spavaj, ru-
žo moja”, ostvario je veliki uspjeh. 
Njegovu pjesmu “Kada umren 
umotan u bilo” navijači “Hajduka” 
uzeli za svoju neslužbenu himnu. 
Na Splitskom festivalu zabavne 
glazbe 1993. godine osvojio je na-
gradu Grand Prix s pjesmom “Sićaš 
li se, Lungomare”, a 1998. godine 
osvojio je nagradu Porin za najbo-
lji album folklorne glazbe (zajedno 
s klapom Trogir). Dana 27. listopada 
2013. godine, oko jedan sat poslije 
ponoći, oči Vinka Coce zauvijek su 
se zaklopile. Iza njega su ostale pje-
sme kao (o)poruka jednoga punog, 
proživljenog života, kao i sjećanje 
na njegovu dobrotu i djetinji osmi-
jeh koji je poklanjao svima. (povi-
jest.hr) 
foto: screenshot/YouTube 
(Croatia Records)

Ksaver Šandor 
Gjalski

26. listopada 1854. godine  - ro-
đen Ksaver Šandor Gjalski, pravim 
imenom Ljubomil Tito Josip Fra-
njo Babić. Bio je hrvatski književ-
nik. Pisao je romane, pripovijetke, 
kronike, književne članke, filološke 
oglede te političke i povijesne ra-
sprave. Rođen je u plemićkoj obi-
telji Hrvatskog zagorja što je dosta 
utjecalo na njegov izbor tema. U 
svojim pripovijetkama Pod starimi 
krovovi, Za materinsku riječ i Na ro-
đenoj grudi on je ne samo kroničar 
već i osjetljiv lirik, te istančan i zreo 
umjetnik. Do izražaja dolazi njegov 
emocionalni odnos prema prirodi i 
zagorskom ladanju. U njegovim su 
djelima prisutne dvije različite in-
spiracije: pa je tako jedna racional-
na i didaktička, a druga emocional-
na i sentimentalna. Gjalski se uvijek 
trudio u svakom čitatelju probuditi 
osjećaj duboke povezanosti s do-
mom i ljudima koje se trudio tako 
vjerno opisati. Umro je 9. veljače 
1935. godine u Gredicama.
foto: screenshot/YouTube 
(enciklopedija.hr)

Pablo Picasso

25. listopada 1881. godine - rođen 
Pablo Picasso, bio je španjolski sli-
kar, suosnivač kubizma i jedan od 
najpoznatijih umjetnika 20. stolje-
ća. Njegova je darovitost bila izu-
zetna od najranijeg djetinjstva. Go-
tovo da nema likovnog područja 
u kojem Picasso nije izrazio svoj 
umjetnički kreativni genij. Bavio 
se slikarstvom na platnu i na zi-
du, skulpturom, grafikom i kera-
mikom, izrađivao kolaže i plakate. 
Picassovi radovi izlagani su na bez-
brojnim izložbama. Najneobičnija 
je bila svakako ona iz 1971. god. u 
Louvreu koja je priređena u čast 
njegova 90-og rođendana. Prije 
njega nijedan živi umjetnik nije u 
Louvreu imao izložbu svojih djela. 
Velika retrospektiva njegovih dje-
la održana je 1980. god. u Muzeju 
moderne umjetnosti u New Yor-
ku. Picasso je umro u dobi od 92 
godine u vili Notre-Dame-de-Vie 
pored mjesta Mougins 8. travnja 
1973. godine. 
foto: screenshot/YouTube (Biography) V
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Kvartet ‘Gubec’ i Tomislav Bralić 
i klapa ‘Intrade’ izdali su pje-
smu koja spaja Zagorje i Dal-

maciju. Rajko Suhodolčan je napisao 
tekst, a Mario Plantak aranžirao je i 
producirao zanimljivu, simpatičnu i 
satiričnu pjesmu znakovitog i simbo-
ličnog naziva “Vaši naši”.

U stihovima ove pjesme, Zagorec 
kojeg u spotu glumi naš proslavlje-
ni zagorski kuhar Tomislav Špiček i 
Dalmatinac kojeg je uprizorio popu-
larni glumac Vedran Mlikota, malo 
tepaju, malo dobacuju kroz šalu, a 
na kraju sve završi onako kako i tre-
ba... s pjesmom, veseljem i sve to s ci-
ljem da se malo ublaži izmišljeno ri-
valstvo između sjevera i juga.

Kako je rekao Rajko Suhodolčan, 
pjesma “Vaši naši” je singl s njego-
vog novog, nadolazećeg albuma pod 
nazivom “Zlato moje” koji bi uskoro 
trebao ugledati svjetlo dana.

- Priče o nekakvoj netrpeljivosti 
između sjevera i juga Lijepe naše 

koja zapravo ne drži vodu, a koja 
se u zadnje vrijeme nekako napu-
huje u javnosti, potaknule su nas 
da se, kao glazbenici, okupimo u 
vili Zelenjak Ventek u Hrvatskom 
zagorju i da pokažemo da tako ne-
što ne postoji. Postoji samo prija-
teljstvo, glazba i veselje - poručio 
je Suhodolčan.

Tomislav Bralić je pak rekao da 
je ovo pjesma koja će svima razve-
seliti ove hladne dane koji dolaze.

- Evo, snimili smo je s Kvarte-
tom Gubec. S Rajkom se već dugo 
poznajemo, a napokon smo nešto 
i snimili zajedno. Nadam se da će 
pisma svima u ove ozbiljne i hlad-
ne dane donijeti malo veselja i smi-
ha. Uživajte u ovoj glazbenoj kom-
binaciji, pisma se zove “Vaši naši”. 
Rajko je sve to stvarno lipo smislio. 
Osim toga, napravili smo i dobar 
spot. Snimali smo u Zagorju i po-
družili se s dečkima. Bacite oko i 
uživajte - poručio je Bralić. (kk) n

Tomislav Bralić i klapa ‘Intrade’ i Kvartet 
‘Gubec’ objavili novi hit “Vaši naši” 
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https://www.youtube.com/watch?v=NXXcaWH0DqM

